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WSTĘP	

Prace nad strategią trwały od maja do września 2016 r. Prowadził je 
interdyscyplinarny zespół w składzie:  Michał Ciesielski, Michał Dębek, Mariusz 
Gaj, Kamila Kamińska, Magdalena Mayer (koordynatorka diagnozy), Łukasz 
Medeksza (koordynator), Mirosław Struś, Agnieszka Wieszaczewska, Wioletta 
Wrona-Gaj.  

Punktem wyjścia dla prac był projekt strategii Kłodzka napisany na zlecenie 
władz tego miasta w 2012 r. przez zespół w składzie: Łukasz Medeksza 
(kierownik), Paweł Karpiński, Andrzej Konarski, Łukasz Wyszkowski. 

1. WNIOSKI Z DIAGNOZ MIASTA, SESJI KONCEPCYJNYCH I ANALIZY SWOT 	

1 Już podczas prac w 2012 r. ówczesny zespół piszący strategię uznał, że 
należy wzmacniać rolę Kłodzka jako centralnie usytuowanej stolicy 
dużego powiatu oraz ujawnioną dzięki diagnozie wyraźną przewagę 
handlowej funkcji tego miasta nad funkcją turystyczną. Stąd propozycja 
misji strategicznej: „Kłodzko – Rynek Ziemi Kłodzkiej”. Przy czym „Rynek” 
rozumiany był nie tylko jako miejsce handlu, ale też jako przestrzeń 
administracji, życia kulturalnego, religijnego, obywatelskiego  
i rozrywkowego. Dlatego w 2016 r. nowy zespół przygotowujący strategię 
głębiej badał przede wszystkim te właśnie przestrzenne  
i ekonomiczne (zwłaszcza związane z handlem) aspekty życia Kłodzka.  

2 Diagnoza z 2016 r. wykazała, że choć Kłodzko jest geograficznym 
centrum Ziemi Kłodzkiej i pełni ważną rolę administracyjną, to jednak te 
jego atuty wymagają istotnej poprawy. Należy wzmocnić jego rolę jako 
subregionalnego ośrodka usługowo–handlowego, poprawić jego 
wewnętrzne i zewnętrzne powiązania transportowe i wzmocnić 
potencjał turystyczny. 

Dobrą wiadomością dla Kłodzka jest budowa obwodnicy. Jednak 
obwodnica jest jedynie początkowym etapem kluczowego procesu 
zwiększania przepustowości dróg krajowych nr 8 i 46, dodatkowo 
wymagających wsparcia w postaci inwestycji w miejsca obsługi 
podróżnych i strefy magazynowo-przeładunkowej (których de facto nie ma 
obecnie w ogóle). Poprawa jakości strefy przesiadkowej dotyczyć powinna 
również rejonu dworca autobusowego i dworca kolejowego Kłodzko Miasto, 
jako pierwszych wizytówek miasta dla podróżnych. Potencjał tych obiektów 
wynika z ich lokalizacji: blisko siebie oraz w niedużej odległości od samego 
rynku i głównej atrakcji Kłodzka – Twierdzy.  
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Ogromnymi atutami turystycznymi Kłodzka są nie tylko Twierdza, ale też trasa 
podziemna oraz Stare Miasto z częściowo zachowaną zabudową 
mieszkalną z XVII i XVIII w., a także sięgająca gotyku architektura sakralna, 
często z doskonale zachowanym wyposażeniem barokowym. Kłodzko 
wyróżnia się bardzo dużą liczbą zabytków, zróżnicowanych pod względem 
funkcjonalnym i stylistycznym. 

Z uwagi na istnienie drugiej, mało znanej (obecnie nieużytkowanej) twierdzy 
– Owczej Góry, Kłodzko jako miasto dwóch dużych kompleksów militarnych 
tego typu, nie ma sobie równych w regionie. Brakuje jednak funkcjonalnego 
połączenia wymienionych obiektów, umożliwiającego ich spójną 
ekspozycję i funkcjonowanie. Twierdza Kłodzko użytkowana jest w niewielkim 
stopniu, ścieżka zwiedzania wymaga modernizacji i scenariusza 
dostosowanego do różnych grup odbiorców, zaś poza biletowaną trasą nie 
ma wejścia do obiektu. Twierdza oraz pokryta krzewami i drzewami, 
zaniedbana Owcza Góra, to dwie dominanty i równocześnie punkty 
krajobrazowe miasta, o bardzo dużym potencjale. Widoczne w strukturze 
miasta są braki bezpośredniego połączenia centrum z Twierdzą, wolnego 
dostępu do części kompleksu czy harmonijnego ukształtowania infrastruktury 
wokół zabytkowej architektury starówki, w tym adaptacji działek po 
wyburzonych w latach 60. XX w. kamienicach.   

Od lat miasto zmaga się z bezrobociem i gospodarczą stagnacją, na czym 
cierpią m.in. przedsiębiorstwa handlowo-usługowe. Na niesprzyjające 
zjawiska wewnętrzne, nakłada się niedobra sytuacja zewnętrzna, np. 
osłabienie zainteresowania Czechów zakupami w Polsce. Jednak 
najistotniejszym problemem kłodzkiego handlu wydaje się niewielka 
elastyczność przedsiębiorców w kreowaniu innowacyjnych ofert handlowo-
usługowych, mądrze konkurencyjnych wobec obiektów handlu 
nowoczesnego (np. dyskontów i galerii handlowych). Galerie handlowe, a 
szczególnie obiekty o znaczeniu i grawitacji ponadregionalnej takie jak 
Galeria Twierdza, wbrew pozorom mogą być ważnymi, pozytywnymi 
zasobami miast takich jak Kłodzko. Na przykład Galeria Twierdza 
niewątpliwie podnosi atrakcyjność Kłodzka w skali subregionu – rozwija jego 
spostrzeganą ofertę wśród mieszkańców Ziemi Kłodzkiej, a może nawet dalej, 
oraz ściąga do miasta ogromny ruch potencjalnych konsumentów. Aby 
wykorzystać ten potencjał należy bezwzględnie dążyć do jak najsilniejszego 
powiązania Galerii Twierdza z tradycyjnym centrum miasta. Proponujemy, 
na przykład, silną aktywizację handlowo-usługową  
(i społeczną) dworca Kłodzko Miasto i rozpoczęcie prac nad wykreowaniem 
handlowo-usługowej osi dworzec –  rynek – Twierdza – Galeria Twierdza. Szlak 
taki, miałby niebagatelny potencjał dla przestrzennego rozwoju stref 
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lokalnego, rodzimego handlu towarami unikatowymi i niepospolitymi 
usługami. Trzeba przy tym pamiętać, że obecnie w Kłodzku jest bardzo niska 
podaż wolnych lokali handlowych przystających standardem do wymogów 
konsumenta XXI wieku; niewiele jest też miejsc w centrum Kłodzka gotowych 
do organizacji takich lokali bez uprzednich skomplikowanych ingerencji 
architektoniczno-budowlanych w tkankę miasta. Te ostatnie powody mogą 
stanowić niebagatelną barierę rozwoju kłodzkiego handlu, dlatego należy z 
pewnością brać je pod uwagę planując choćby działania rewitalizacyjne 
na obszarze centrum. 

Diagnoza potwierdza również proces wyludniania się miasta (na skutek 
migracji krajowych i zagranicznych, a także zalążków suburbanizacji), 
starzenia się oraz peryferyzacji subregionu.  

Pełen tekst diagnozy stanowi aneks nr 2 do strategii.  

3. Podczas wewnętrznych sesji koncepcyjnych (prowadzonych na żywo i on-
line) skupiliśmy się m.in. na takich wyzwaniach jak konieczność ożywienia 
Twierdzy Kłodzko i Owczej Góry (wraz z ich otoczeniem), oraz na 
potencjałach ekonomicznych miasta. Wyniknął stąd szereg pomysłów, 
które przytaczamy w dalszej części dokumentu. 

4. Na podstawie diagnozy i hipotez sformułowanych podczas sesji 
koncepcyjnych przeprowadziliśmy analizę SWOT. Chcieliśmy tą drogą ustalić, 
jaki rodzaj strategii byłby najbardziej odpowiedni dla Kłodzka (ofensywna, 
defensywna, konserwatywna...) oraz spróbowaliśmy wstępnie wypełnić ją 
treścią. Efektem jest rekomendacja, by Kłodzko wybrało strategię 
konserwatywną (a więc taką, która pozwala przetrwać w oczekiwaniu na 
bardziej korzystne otoczenie zewnętrzne), jednocześnie realizując wariant 
defensywny (czyli minimalizować słabości, aby przezwyciężyć zagrożenia).  

5. Trzeba pamiętać, że cała strategia zakłada utrzymanie obecnej sytuacji 
geopolitycznej, geoekonomicznej, ustrojowej itp. Nie jest jednak wcale 
powiedziane, że ta sytuacja będzie nadal taka sama w perspektywie 
kilkunastu lat. Gdyby zaczęła wyraźnie się zmieniać, Kłodzko powinno 
pomyśleć o nowej, zapewne całkiem inaczej pomyślanej strategii, która 
dostosowywałaby miasto do nowych wyzwań. Ale także realizacja niniejszej 
strategii może być przydatna w ewentualnych nowych okolicznościach – 
zwłaszcza w zakresie działań, które służą pomnażaniu zasobów Kłodzka, 
choćby finansowych, czy kompetencyjnych (przykładem może być 
wzmacnianie samodzielności i gospodarności mieszkańców). 
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2. MISJA KŁODZKA	

Misja ma być deklaracją podstawowej tożsamości miasta, a zarazem 
porządkować najważniejsze cele strategiczne w krótkim, poręcznym, 
atrakcyjnie brzmiącym sformułowaniu. Proponujemy takie oto jej brzmienie:  

Kłodzko: Tętniąca życiem perła pogranicza  

Ta misja jest apelem. Do Kłodzka, do kłodzczan, a zwłaszcza do kłodzkich elit: 
doceńcie i wydobądźcie trzy wielkie potencjały, które drzemią w Waszym 
mieście.  

Po pierwsze – życie. Kłodzko musi na nowo ożyć. Dotyczy to niemalże każdej 
dziedziny: artystycznej, ekonomicznej, rekreacyjnej. Musi zacząć przyciągać 
ludzi w różnym wieku, różnych profesji, różnych zainteresowań.  

Po drugie – piękno. Kłodzko ma wielką szansę stać się estetyczną, 
architektoniczną i urbanistyczną perłą, podziwianą nie tylko w Europie 
Środkowej. Ten potencjał też będzie przyciągał, będzie sprzyjał życiu. 

Po trzecie – pogranicze. Kłodzko jest dawnym czeskim miastem w granicach 
Polski. Ma twierdze, które strzegły granicy. Ta tradycja – i pozostawiona po niej 
potężna infrastruktura – może dziś służyć łączeniu, tworzeniu, współpracy, 
śmiałym wizjom.  

Realizacja misji zależy tylko i wyłącznie od samych zainteresowanych – czyli 
kłodzczan. To oznacza, że Kłodzko musi być samorządne i samodzielne.  
Nie tylko jako formalnie działająca gmina, z własną radą, burmistrzem  
i urzędem, ale także na poziomie oddolnych inicjatyw i projektów – 
społecznych, biznesowych, artystycznych, a nawet politycznych.  

Nasza strategia jest tylko jednym z narzędzi realizacji misji. 
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3. WIZJA	

Kłodzko będzie tętniło nowym życiem. Jego oferta handlowa, kulturalna  
i rozrywkowa będzie codziennie przyciągać mieszkańców, turystów, kuracjuszy 
z innych miejscowości Ziemi Kłodzkiej, ale też z bardziej odległych miejsc, w tym 
przede wszystkim z Czech. Stanie się prawdziwym centrum Ziemi Kłodzkiej, 
perłą pogranicza. Będzie znane głównie z powodu Twierdzy  
i rozwiązań urbanistycznych związanych z jej rozwojem: w zakresie handlu, 
usług, rozrywki i kultury. Przez centrum miasta będzie przebiegać trakt 
spacerowo-handlowy, którym będzie można przejść od obecnych dworców 
PKP i PKS, przez Twierdzę aż do Galerii Twierdza. Każdy, kto zechce coś zjeść lub 
zostać na dłużej bez problemu znajdzie miejsce w dobrej restauracji  
i przyzwoitym hotelu lub pensjonacie. Ruch drogowy nie będzie już uciążliwy w 
centrum Kłodzka, bo tranzyt zostanie przeniesiony na obwodnicę. Część 
centrum będzie wyłączona z ruchu kołowego. 

Kłodzko będzie miastem prężnie działających instytucji kultury, w których 
wszyscy chętni będą mogli nie tylko oglądać gotowe dzieła zawodowych 
twórców, ale też samodzielnie oddawać się pasji tworzenia – indywidualnie  
i zbiorowo. W mieście działać będą uczelnie sprofilowane zgodnie  
z potrzebami subregionu, w dużym stopniu zatrzymujące odpływ młodzieży. 
Szczególnym prestiżem cieszyć się będzie nowa szkoła kształcąca w zakresie 
tworzenia szkła artystycznego lub technologii przetwórstwa rolno – 
spożywczego czy fizjoterapii . Będą organizowane liczne spotkania, debaty, 
wykłady – gośćmi wielu z nich będą artyści, intelektualiści, biznesmeni  
i działacze społeczni, którzy pokochali Ziemię Kłodzką i ją regularnie 
odwiedzają, niektórzy nawet czasem na jej terenie mieszkają. Twierdza stanie 
się prawdziwym miejscem spotkań, przestrzenią wystaw, plenerów 
artystycznych i miejscem wymiany dzieł sztuki. Miejscem wielu działań 
twórczych, oddolnych, ale też dużych imprez kulturalnych będzie Twierdza 
Kłodzka, która dzięki temu będzie tętnić życiem – w obiektach po obu stronach 
Nysy Kłodzkiej. Wzmocnienie tej pierwszej przez kilka lat pozwoli na równoległy, 
dalszy rozwój drugiej. 

Owcza Góra stanie się przestrzenią dla rozrywki rodzinnej i parku przygody.  
Szacunek dla militarnego rodowodu i charakteru obu obiektów wyrażać się 
będzie w nowoczesnym ujęciu ekspozycji, lokalnych świętach, spotkaniach  
i rekonstrukcjach. Kłodzko będzie również znane jako ważny przystanek na 
szlaku pielgrzymów. Ważną atrakcją duchową i turystyczną będzie kościół 
Wniebowzięcia NMP. Władze miasta będą dbały o promocję takich atrakcji 
także z wykorzystaniem najnowszych technologii. Ścieżki tematyczne, 
materiały edukacyjne i współpraca z miejscowościami, w których są sanktuaria 
maryjne (np. Bardo, Wambierzyce) pozwoli na włączenie Kłodzka w istniejący 
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w „Ziemi Boga” szlak pielgrzymkowy. 

Kościół i środowisko akademickie będą prowadziły przedsięwzięcia, których 
celem będzie zainteresowanie świata zewnętrznego tradycją duchową Ziemi 
Kłodzkiej. Ale Kłodzko będzie otwarte także na przybyszów poszukujących 
głębi duchowej, niezwiązanych konfesyjnie z Kościołem katolickim. 
Duchowość wyrażać się będzie także w idei bliskości i miłości uobecnionej w 
symbolu róży kłodzkiej. Mieszkańcy poznają lub przypomną sobie niezwykłe 
historie, które rozegrały się w murach miasta (np. wśród poetów, w tym 
Edwarda Stachury). Ogród różany, w którym nowożeńcy będą mogli zasadzić 
swoją różę miłości stanie się malowniczym miejscem dla fotografów i punktem 
zbytu dla handlu kwiatami (produkcji). 

Zróżnicowanie urbanistyczne Kłodzka stanie się jego atutem w zakresie rynku 
mieszkaniowego: osiedla blokowe będą chronione na równi ze starówką przed 
ich nadmierną zabudową i niszczeniem ich charakteru (spore - jak na 
współczesne normy - przestrzenie międzyblokowe, starodrzew). Co więcej - 
zwróci się w stronę rzeki dzięki dodatkowym atrakcjom zlokalizowanym w jej 
obrębie, otwarciu wejścia na Twierdzę od strony Młynówki, uruchomieniu 
większej i bardziej zróżnicowanej liczby przystani (kajaki, łodzie typu flisackiego, 
pontony). 

Mieszkańcy będą dumni z tego, że są kłodzczanami. Młodzież, nawet jeśli 
wyjedzie na studia, będzie chciała tu wrócić, bo to dobre miejsce do życia  
i pracy. 
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3.1. Cel główny	

Strategia jest narzędziem realizacji misji. By to ułatwić, stawia sobie – 
 i Kłodzku – cel główny, który streszcza najważniejsze działania proponowane 
na najbliższych kilkanaście lat: 

Kłodzko miastem samodzielnie i samorządnie dbającym o piękno, dostępność 
miasta z zewnątrz oraz mobilność wewnątrz, pomnażanie zasobów, poprzez 
m.in. ożywienie centrum i obu twierdz, a także powrót do tradycji szklarskich 
Ziemi Kłodzkiej, przy jednoczesnej dbałości o jakość życia mieszkańców i 
równowagę przestrzenną. 
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4. CELE I DZIAŁANIA, WARUNKI RÓWNOWAGI	

4.1.  Cele i działania jako trzy twierdze jutra	

Cel główny należy realizować poprzez podporządkowane mu cele i działania. 
Dzielimy je na trzy pakiety, które metaforycznie nazywamy trzema Twierdzami 
Jutra. To, kolejno: twierdza piękna, twierdza bliskości  
i twierdza skarbów. Granice między nimi są umowne, poszczególne działania 
należy traktować jako uzupełniające się wzajemnie.  

Poniżej wyliczamy cele, jakie zapisaliśmy w poszczególnych Twierdzach. 
Szczegółową listę działań, wraz z ich krótkimi opisami zostały zamieszczone w 
rozdziale 8.  

4.1.1. Twierdza piękna	
To część, która dotyczy estetyki, działań artystycznych, zagospodarowania 
przestrzeni miasta. 

Cel 1: Miasto  zadbanego dziedzictwa architektonicznego  
i urbanistycznego 

Cel 2: Piękno w szkle  

Cel 3: Ożywienie Twierdzy Kłodzkiej i Owczej Góry 

Cel 4: Miasto sztuki i miłości 

Cel 5: Miasto zieleni 

4.1.2. Twierdza bliskości 	
To część, która dotyczy transportu, związków Kłodzka z otoczeniem, ale również 
tradycji religijnych i wątku bliskości ludzkiej: miłości. 

Cel 6: Rynek Ziemi Kłodzkiej 

Cel 7: Przystanek na szlaku 

Cel 8: Miasto kompaktowe 

4.1.3. Twierdza skarbów	
To część, która dotyczy ekonomii oraz kapitałów społecznych  
i intelektualnych. 

Cel 9: Wzmocnienie istniejących oraz wykreowanie nowych obszarów 
aktywności gospodarczej 

Cel 10: Edukacja 

Cel 11: Miasto samorządne, społecznie aktywne 
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4.2. Warunki równowagi	

Realizacja strategii powinna służyć całemu Kłodzku. Dlatego proponujemy, by 
– w miarę możliwości – wszystkie zapisane w niej działania i wynikające  
z nich projekty były poddawane ocenie z punktu widzenia dwóch kryteriów: 

1) wpływu na poprawę jakości życia mieszkańców, 
2) wpływu na przestrzenną równowagę rozwoju.  

 

 

 

Id: 529BCFC9-391C-42BF-831C-D4818BE130A6. Podpisan\ Strona 12



STRATEGIA  KŁODZKO 2030 
 

13 
 

5. MODEL STRATEGII, JEJ PRIORYTETY I ETAPY REALIZACJI 	

5.1. Strategia konserwatywna	

Korzystając z wyników analizy SWOT proponujemy, by Kłodzko realizowało cel 
główny strategii oraz cele zapisane w trzech Twierdzach Jutra w modelu 
strategii konserwatywnej, wspomagając się modelem strategii defensywnej WT 
(czyli bazującej na słabościach i zagrożeniach).  

W strategii konserwatywnej zderzyliśmy dwie grupy cech. Z jednej strony – 
najistotniejsze zagrożenia ze SWOT- u: potężną grawitację Wrocławia, skąpą 
liczbę dofinansowań zewnętrznych na rewitalizację i odbudowę zasobów 
zabytkowych, oraz możliwy wzrost znaczenia gospodarczego 
porównywalnych ośrodków miejskich w pobliżu (np. Nowej Rudy). Z drugiej 
strony – największe atuty Kłodzka: tradycję szkła artystycznego Ziemi Kłodzkiej i 
znakomite położenie na przecięciu szlaków komunikacyjnych.  

W strategii defensywnej zderzyliśmy te same zagrożenia, co w strategii 
konserwatywnej, ale tym razem z największymi słabościami miasta: słabą 
ekonomią, brakiem marki, kiepskim stanem obiektów i przestrzeni miasta, oraz 
zadłużeniem miejskich instytucji.  

Za mniej priorytetowe uważamy dwa kolejne modele strategii: ofensywną 
(zderzającą silne strony i możliwości) oraz defensywną (bazującą na słabych 
stronach i szansach). 

Wszystkie cztery modele pokazujemy na poniższych tabelach, zachowując 
hierarchię ich ważności. 
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Strategia konserwatywna ST 
 
Zderzamy najważniejsze moce 
z najważniejszymi 
zagrożeniami; bierzemy te, 
które mają najwięcej wiązań 
w całej macierzy SWOT; 
operujemy tematami 
krytycznymi dla Kłodzka, bez 
względu na przyjętą strategię 
- ST - SO - WT - WO.  
 
Strategia ST pozwala 
skutecznie przetrwać w 
oczekiwaniu na bardziej 
korzystne otoczenie 
zewnętrzne 

T2 T4 T5 

Potężna 
grawitacja 
metropolii 
wrocławskiej, 
zasysająca 
kulturę, 
edukację, 
handel i 
usługi; a 
nawet 
produkcję 

Niewystarczaj
ące  
dofinansowan
ie 
zewnętrznych 
na 
rewitalizację i 
odbudowę 
zabytkowej 
materii 

wzrost 
znaczenia 
gospodarczego 
porównywalnyc
h ośrodków 
miejskich w 
regionie (Nowa 
Ruda)  

S9 
Subregionalna tradycja 
szkła artystycznego 

Kłodzko Szklarskie (Dolina Szklarska, zamiast 
Krzemowej) 
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S2 

Położenie na szlaku 
bursztynowym, w środku 
ciężkości Ziemi Kłodzkiej, 
na przecięciu prawie 
wszystkich szlaków 
komunikacyjnych. 

 
W naszej strategii odpowiedzią jest pakiet 
działań zapisanych w Twierdzy piękna. 
Zwłaszcza cel 2: Piękno w szkle; oraz cel 4: 
Miasto sztuki i miłości.  
Dzięki rewitalizacji szklarstwa zawrócimy 
przynajmniej trochę podmiotów i ludzi 
ściąganych grawitacją Wrocławia (T2); 
wytworzymy kontr-grawitację, szczególnie dla 
rzemiosła, kultury, sztuki i podmiotów 
okołoprodukcyjnych; może także dla edukacji, 
gdyby udało się nawiązać współpracę z 
wrocławską ASP.  
 
Na rewitalizację szklarstwa  można zdobyć 
dofinansowania zewnętrzne (T4), a zabytki i 
inne obiekty przy tej okazji zyskają; 
zrewitalizujemy część zabytków i nieużytków 
na rzecz działalności (około)szklarskich, np. 
koszary, czy Owczą Górę 
 
Dzięki rewitalizacji szklarstwa uciekniemy przed 
wzrostem znaczenia gospodarczego 
porównywalnych ośrodków miejskich w 
regionie (T5), bo wytwarzamy w ten sposób 
realną USP (Unique Selling Proposition – 
unikalną propozycję sprzedażową) miasta. 
 
Położenie Kłodzka (S2) daje dodatkowy 
powód, by uwierzyć, że przemysł (szklarski) + 
jego pochodne mają realne szanse stać się 
motorem napędowym i atrakcją miasta 
Szklarstwo może stać się dźwignią handlu, 
nawet jeśli stanie się bardziej symbolicznym i 
estetycznym wyróżnikiem Kłodzka, niż 
kluczowym działem gospodarki.   
 

Źródło: Opracowanie M. Dębek. 

 

Id: 529BCFC9-391C-42BF-831C-D4818BE130A6. Podpisan\ Strona 15



STRATEGIA  KŁODZKO 2030 
 

16 
 

Strategie defensywne WT 
 
Minimalizować słabości, aby 
przezwyciężyć zagrożenia 

T2 T4 T5 

Potężna 
grawitacja 
metropolii 
wrocławskiej, 
zasysająca 
kulturę, 
edukację, 
handel i 
usługi; a 
nawet 
produkcję 

Niewystarczaj
ące  
dofinansowan
ie zewnętrzne 
na 
rewitalizację i 
odbudowę 
zabytkowej 
materii 

wzrost 
znaczenia 
gospodarczego 
porównywalnyc
h ośrodków 
miejskich w 
regionie (Nowa 
Ruda) 

W1 

Słaba ekonomia - brak 
miejsc pracy, przemysłu 
(w tym szklarskiego), 
młode pokolenie 
ucieka i nie wraca, 
słabość finansowa 
miasta 

W naszej strategii odpowiedzią jest pakiet 
działań zapisanych w Twierdzy skarbów. 
Zwłaszcza cel 9: Wzmocnienie istniejących 
oraz wykreowanie nowych obszarów 
aktywności gospodarczej 
 

W4 
Brak marki - nie 
wiadomo dla kogo to 
miasto jest 

Tej słabości nie da się minimalizować. Markę 
Kłodzka będzie można zbudować w 
przyszłości jednocześnie z wyborem i realizacją 
określonych celów omówionych w niniejszej 
strategii: 1.1.1. Twierdza piękna, 1.1.1. Twierdza 
bliskości, oraz 1.1.1. Twierdza skarbów. 
 
Na tym etapie nie można powiedzieć, które z 
powyższych celów stworzą możliwość 
najłatwiejszego ominięcia T2 oraz T4 i 
zbudowania  racjonalnej USP (Unique Selling 
Proposition – unikalnej propozycji 
sprzedażowej) miasta. 
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W2 

Obiekty i przestrzeń w 
Kłodzku są w kiepskim 
stanie (przynajmniej 
wizualnie), wymagają 
inwestycji, a koszty 
remontów i utrzymania 
zabytkowej zabudowy 
są duże 

W naszej strategii odpowiedzią jest pakiet 
działań zapisanych w Twierdzy Piękna. 
Zwłaszcza cel 1: Miasto pięknych stylów, 
zadbanego dziedzictwa architektonicznego i 
urbanistycznego 

W6 

Zadłużenie ośrodków 
kultury, siatka 
wzajemnych 
niekorzystnych i 
krępujących wszelkie 
nowe działania spółek, 
będących 
właścicielami 
najważniejszych atrakcji 

W naszej strategii odpowiedzią może być 
pakiet działań zapisanych w celu 3 Twierdzy 
Piękna: Ożywienie Twierdzy Kłodzkiej i Owczej 
Góry 

Źródło: Opracowanie M. Dębek. 
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Strategie ofensywne SO 
 
Użyć silnych stron, aby 
spożytkować szanse 

O1 O2 O4 

Zmiana 
kierunków 
ruchu 
turystyczneg
o na świecie 

Moda na 
twierdze i 
inspirujące 
przykłady 
zagospodaro
wania takich 
obiektów 

Otoczenie 
turystyczno-
uzdrowiskowe; 
Różne 
segmenty 
turystów i 
kuracjuszy – 
wiekowe, 
majątkowe itp. - 
którzy 
odwiedzają  
Kłodzko 

S9 
Tradycja szkła 
artystycznego 

Twierdza piękna i szkła 
(artystycznego, 
unikatowego) - miasto sztuki  
 
W naszej strategii 
odpowiedzią jest pakiet 
działań zapisanych w 
Twierdzy Piękna 

 

S2 

Położenie na szlaku 
bursztynowym, w środku 
ciężkości Ziemi Kłodzkiej, 
na przecięciu prawie 
wszystkich szlaków 
komunikacyjnych. 

Strategia Kłodzka Ogólnoturystycznego 
 
W naszej strategii odpowiedzią jest zarówno 
pakiet działań zapisanych w Twierdzy Piękna, 
jak i ten w Twierdzy Bliskości. Zwłaszcza cel 6: 
Rynek Ziemi Kłodzkiej 

Źródło: Opracowanie M. Dębek. 
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Strategie defensywne 
WO 
Spożytkować szanse, 
aby przezwyciężyć 
słabości 

O1 O2 O4 

Zmiana kierunków 
ruchu 
turystycznego na 
świecie 

Moda na 
twierdze i 
inspirujące 
przykłady 
zagospodaro
wania takich 
obiektów 

Otoczenie 
turystyczno-
uzdrowiskowe; 
Różne 
segmenty 
turystów i 
kuracjuszy – 
wiekowe, 
majątkowe itp. - 
którzy  
odwiedzają  
Kłodzko 

W1 

Słaba ekonomia - 
brak miejsc pracy, 
przemysłu (w tym 
szklarskiego), 
młode pokolenie 
ucieka i nie 
wraca, słabość 
finansowa miasta 

Strategia Kłodzka Ogólnoturystycznego 
(jak w poprzednim modelu) 

W4 
Brak marki - nie 
wiadomo dla 
kogo to miasto jest 

Tej słabości nie da się minimalizować. Markę Kłodzka 
będzie można zbudować w przyszłości jednocześnie z 
wyborem i realizacją określonych celów omówionych 
w niniejszej strategii: 1.1.1. Twierdza piękna, 1.1.1. 
Twierdza bliskości, oraz 1.1.1. Twierdza skarbów. 
 
Na tym etapie nie można powiedzieć, które z 
powyższych celów stworzą możliwość najłatwiejszego 
spożytkowania O1-3 do budowy racjonalnej USP 
(Unique Selling Proposition – unikalnej propozycji 
sprzedażowej) i marki miasta  
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W2 

Obiekty i 
przestrzeń w 
Kłodzku są w 
kiepskim stanie 
(przynajmniej 
wizualnie), 
wymagają 
inwestycji a koszty 
remontów i 
utrzymania 
zabytkowej 
zabudowy są duże 

Wobec napływu turystów odwróconych od południa 
Europy i północy Afryki (O1), mody na twierdze 
(O2)oraz obecności wokół Kłodzka rzeszy kuracjuszy 
(O3) 
proponujemy priorytety remontowe zgodnie  
z zapisanymi w Twierdzy Piękna 

W6 

Zadłużenie 
ośrodków kultury, 
siatka 
wzajemnych 
niekorzystnych  
i krępujących 
wszelkie nowe 
działania spółek, 
będących 
właścicielami 
najważniejszych 
atrakcji 

W naszej strategii odpowiedzią może być pakiet 
działań zapisanych w celu 3 Twierdzy Piękna: 
Ożywienie Twierdzy Kłodzkiej i Owczej Góry 

Źródło: Opracowanie M. Dębek. 
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5.2. Trzy priorytety	

Uważamy, że kluczowa dla strategii – i generalnie dla sukcesu Kłodzka – jest 
realizacja następujących trzech priorytetów: 

1. Ożywienie centrum miasta, zwłaszcza rynku.  

2. Ożywienie Twierdzy Kłodzkiej i Owczej Góry.  

3. Działania na rzecz  zdrowia i aktywności fizycznej 

Priorytety mogą zawierać różne działania wymienione w rozdziale 8. 
Wskazujemy tam te działania, które mogą wspierać realizację priorytetów. 

Wdrażanie priorytetów to także okazja, by pogłębiać zapisaną w celu 
głównym samorządność i samodzielność Kłodzka. Dlatego rekomendujemy, 
by priorytety wdrażane były w układach wielopodmiotowych – 
uwzględniających zaangażowanie podmiotów i środowisk niezwiązanych  
z miejscowym samorządem. Być może każdy priorytet mógłby mieć swój 
specyficzny, wiodący podmiot. Na przykład: 

a) przedefiniowanie jakościowe śródmiejskiej funkcji handlowo-usługowej 
tak, aby odpowiadała współczesnym wyzwaniom – tu partnerem dla 
władz miasta mógłby być podmiot zarządzający jakimś pakietem funkcji 
związanych z przestrzenią handlową Kłodzka, utworzony i prowadzony 
przez lokalny biznes, 
 
b) ożywienie Twierdzy Kłodzkiej i Owczej Góry – tu partnerem dla władz 
miasta mógłby być jakiś podmiot zarządzający częścią lub całością 
Twierdzy Kłodzkiej, funkcjonujący np. w ramach Fortecznego Parku 
Kulturowego i/lub jakiś klaster skupiający lokalnych rzemieślników, 
 
c) działania na rzecz odbudowy szklarstwa – tu partnerem dla władz miasta 
mógłby być branżowy klaster.  

5.3. Dwa etapy realizacji strategii	

Niektóre działania można potraktować jako krótkofalowe, konieczne. Inne – 
jako dalekosiężne wizje, których realizacja nie jest konieczna w krótkim czasie, 
a nawet nie musi wpisywać się w horyzont czasowy strategii (do 2030 r.).  

Wszystkie trzy priorytety uznajemy oczywiście za najważniejsze elementy 
pierwszego, krótkofalowego etapu realizacji strategii.  
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6. TRZY MODELE PRZESTRZENI KŁODZKA 	

Strategię można opisać przestrzennie. Proponujemy trzy modele przestrzeni 
miasta. Można potraktować je jako trzy uzupełniające się sposoby patrzenia 
na nią.  

6.1. Model pasmowy	

Model ma konstrukcję pomostu opartego na dwóch filarach: Galerii Twierdzy i 
strefy dworców – autobusowego i kolejowego. Pomost ten łączy ze sobą 
nowoczesne centrum usługowo-rekreacyjne z rynkiem (centrum 
administracyjno-usługowe), Twierdzą Kłodzko (centralny punkt turystyki 
lokalnej), miejską strefą przesiadkową (centrum przesiadkowe o potencjale 
centrum mobilności regionalnej) oraz dawne koszary (predysponowane do 
funkcjonowania jako centrum aktywności gospodarczej i nie tylko).  

Priorytetem założenia pasmowego jest aktywizacja stref o zróżnicowanych 
funkcjach gospodarczych (turystycznych, biznesowo-produkcyjnej, usługowej 
komercyjnej oraz usługowej publicznej), działających na możliwie niewielkim 
obszarze (wykorzystanie zależności bliskości, komplementarności funkcji). Duże 
znaczenie w tym modelu odgrywa rola i lokalizacja Galerii Twierdza. Zalecane 
jest nie tyle przechwycenie, co rozwinięcie części jej potencjału w kierunku 
centrum. Żywotność Galerii ma przynieść żywotność starej części miasta  
i spowodować wzrost aktywności interesariuszy w jej obrębie (zarówno 
inwestorów jak i użytkowników). 
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Ryc. 1. Schemat pasmowego modelu rozwoju Kłodzka. 

 

Opracowanie Michał Ciesielski 

6.2. Model trójkąt mocy	

W schemacie trójkątnym zmieniamy punkt nacisku, pozostawiając z boku  
z galerię handlową jako obiekt w pełni działający samodzielnie i potencjalnie 
niechętny do współpracy z gminą. Nowymi punktami zapalnymi rozwoju 
miasta stają się: Twierdza Kłodzko (jako niezaprzeczalny symbol miasta), Owcza 
Góra (ukryty skarb o szerokich możliwościach adaptacji) oraz koszary. Trzy filary 
złożone m.in. z dwóch byłych obiektów wojskowych mimo wszystko galeria 
twierdza nie jest obiektem wojskowym reprezentują różne funkcje, niemniej 
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każdy z osobna ma cechować wielofunkcyjność oraz przynajmniej częściowe 
otwarcie dla szerokiej grupy użytkowników. Miejsca te mają realizować główne 
potrzeby lokalnej społeczności: stać się osiami rozwoju aktywności 
gospodarczej, w tym rozwoju i promocji młodych talentów,  
z drugiej strony zaś być miejscem wspólnych interakcji – przestrzeniami 
publicznymi o szerokim zakresie wykorzystania, dostępnymi dla wszystkich.  

Przewidujemy, że aktywizacja tych skrajnych punktów przestrzennych, pozwoli 
ożywić szlaki komunikacyjne pomiędzy nimi, a z czasem ożywi strefę całego 
centrum. 

Ryc. 2. Schemat modelu trójkąt mocy rozwoju Kłodzka. 

 

Opracowanie Michał Ciesielski 
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6.3. Model policentryczny	
 

W modelu policentrycznym nacisk położyliśmy na potencjał drzemiący  
w różnorodności kompozycyjnej miasta. Odmienne od siebie struktury 
kompletnych układów kompozycyjnych osiedli tworzą całości urbanistyczne, 
które mogą być ciekawą ofertą mieszkaniową. 

Kłodzko to kolaż osiedli z różnych okresów historycznych. Rozwój miasta 
powinien to uwzględnić. 

Większość osiedli ma swoje lokalne centra zlokalizowane w środkach ciężkości, 
albo na pograniczu jednostek kompozycyjnych. Integrują one lokalną 
społeczność. Pełnią różne role – ośrodków handlowych bądź rekreacyjnych. 

Istotą modelu policentrycznego jest wykreowanie lokalnych centrów 
usługowo-rekreacyjnych w każdym z tych zespołów urbanistycznych. Lokalne 
centra mają być kreowane na bazie dobrze działających i, co należy 
podkreślić, dostępnych przestrzeni publicznych. Celem owych przestrzeni 
będzie poprawa dostępności do usług lokalnych, rozproszenie oferty na 
terenie osiedli, a także podniesienie poczucia tożsamości lokalnych 
społeczności. 
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Ryc. 3. Schemat modelu policentrycznego rozwoju Kłodzka. 

 
Opracowanie Michał Ciesielski 
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WSKAZANIA DO STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA 
PRZESTRZENNEGO GMINY  
 

KOMPOZYCJA 
Podkreślenie roli lokalnych centrów osiedlowych (patrz - model 
policentrycznego rozwoju przestrzennego). Możliwość wskazania przestrzeni 
publicznych, funkcji centrotwórczych, bądź rekreacyjnych na osiedlach. 

Zapewnienie ochrony widoków (szczególnie z Twierdzy Kłodzkiej i na Twierdzę, 
z Owczej Góry, Krzyżnej Góry i innych głównych otwarć widokowych). Studium 
powinno wymagać od wszystkich planów miejscowych uwzględniania tego 
aspektu (ograniczanie wysokości nowych dominant, masztów, kształty i kolory 
dachów, nieprzesłanianie historycznych dominant takich jak wieże kościołów, 
ratusza, twierdzy itp.). 

Ochrona kompletnych układów kompozycyjnych osiedli. 

Dążenie do ograniczania rozlewania się nowej zabudowy na przedmieściach 
Kłodzka w związku z kosztami infrastrukturalnymi dla miasta i wyludnianiem się 
śródmieścia. 
 
Studium powinno wymagać od planów miejscowych na obszarze Twierdzy i  
w jej najbliższym otoczeniu wpisania zakazu sytuowania napowietrznych sieci 
infrastruktury technicznej, bądź stosowania obudowy estetycznej tych sieci. 
 
KOMUNIKACJA 
W ramach polityki transportowej należy uwzględnić możliwość ograniczenia 
znaczenia ruchu tranzytowego w centrum (dzięki nowej obwodnicy) oraz 
wzrost znaczenia komunikacji publicznej powiązanej z komunikacją 
powiatową. Głównym węzłem komunikacji publicznej powinien pozostać 
rejon dworców: kolejowego Kłodzko Miasto i autobusowego. 

Uwzględnienie otwarcia przestrzeni twierdzy na miasto i funkcjonowania dużej 
jej części jako otwartej, publicznej przestrzeni centrum Kłodzka. 

Uwzględnienie możliwości realizacji nowych wejść do Twierdzy, przy 
wykorzystaniu historycznych bram. 

Należy dążyć do wzmocnienia roli ul.  Półwiejskiej, jako wprowadzającej ruch 
do centrum  Oparcie komunikacji na pętli  galeria handlowa - Łukasińskiego - 
Twierdza rynek - dworce - koszary - ul. Noworudzka – Galeria o alternatywne 
dla ruchu samochodowego środki transportu. Powiązanie komunikacją pieszą 
i rowerową Twierdzy, fortu Owcza Góra i rejonu koszarów przy ul. Wyspiańskiego 
(patrz – model rozwoju przestrzennego oparty o trójkąt). 
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Nieatrakcyjna dla pieszych przestrzeń ulicy Noworudzkiej. 

 
ZIELEŃ 
Wskazanie zielonych połączeń i dążenie do ich wzmocnienia w centrum 
miasta. Zapewnienie ciągłości terenów w celu stopniowego tworzenia 
pierścienia terenów zielonych wokół miasta. 

 
Zapisy studium i planów miejscowych powinny uwzględniać potrzebę wycinki 
drzew i pielęgnację zieleni inwazyjnej na obiektach pomilitarnych.  

 
Zieleń inwazyjna na zabudowaniach fortu. 

 
FUNKCJE 
 
Dopuszczenie szerokiego pakietu funkcji centrotwórczych w rejonie dworców 
kolejowego i autobusowego (handel w formie galerii, targowiska, hali targowej 
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i inne usługi). 

Zapewnienie rezerw terenowych pod rozwój funkcji aktywności gospodarczej, 
magazynów, logistyki, produkcji w sąsiedztwie obwodnicy.  

Obowiązek zachowania funkcji dworca autobusowego i kolejowego oraz 
zapewnienia możliwości rozwoju funkcji przesiadkowej w ich rejonie  
w połączeniu z nowymi funkcjami centrotwórczymi. Wzmocnienie powiązań 
dworców z centrum i wschodnią częścią śródmieścia (na wschód od linii 
kolejowej). 
 
Dopuszczenie szerokiego pakietu funkcji w obszarze Twierdzy Kłodzkiej  
i Owczej Góry (zgodnie z zapisami strategii). 

Dopuszczenie na terenie Twierdzy lokalizacji terenów i obiektów do organizacji 
imprez masowych. 
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7.  KŁODZKO W ZEWNĘTRZNYM KONTEKŚCIE PRZESTRZENNYM – JAKO RYNEK ZIEMI KŁODZKIEJ	

Kłodzko od wieków jest istotnym, centralnym punktem Ziemi Kłodzkiej. Dziś jego 
ranga jako lokalnego centrum wzrasta jeszcze bardziej, a składają się na to nie 
tylko położenie, ale też styk najważniejszych szlaków komunikacyjnych w 
subregionie i na szerszym tle europejskim (szlak polsko-czeski oraz w dłuższej 
perspektywie czasowej: północno-europejski – bałkański). 

 

 
Opracowanie Magdalena Mayer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: 529BCFC9-391C-42BF-831C-D4818BE130A6. Podpisan\ Strona 30



STRATEGIA  KŁODZKO 2030 
 

31 
 

 

 

 

 
Opracowanie Magdalena Mayer 
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8. CELE, DZIAŁANIA, PODDZIAŁANIA	

 

UWAGA: Oznaczenia przy niektórych celach, działaniach, poddziałaniach 
należy rozumieć następująco: 

a) Priorytety 

P1 = Priorytet 1 = Ożywienie centrum miasta, zwłaszcza rynku.  

P2 = Priorytet 2 = Ożywienie Twierdzy Kłodzkiej i Owczej Góry.  

P3 = Priorytet 3 = Działania na rzecz zdrowia i aktywizacji fizycznej (ruchowej) 

b) Modele przestrzeni 

M1 = pasmowy – od Galerii Twierdza, przez Twierdzę i Rynek – do dworców;  

M2 = trójkąt mocy: dwie twierdze i koszary;  

M3 = układ policentryczny, z osiedlowymi ryneczkami. 

c) Etapy – a w zasadzie jeden etap, wizyjny, długofalowy  

E2 = etap 2, wizyjny 

 

Twierdza piękna 

Cel 1: Miasto pięknych stylów, zadbanego dziedzictwa architektonicznego i 
urbanistycznego 

Kłodzko to architektoniczny i urbanistyczny kolaż. Zawiera w sobie różne układy 
kompozycyjne, pełne jest architektury różnych okresów i stylów.  
Tę różnorodność dodatkowo podkreśla ukształtowanie terenu: poszczególne 
osiedla są odrębnymi całościami, oddzielonymi od siebie ciekami wodnymi, 
skarpami, wzgórzami. To wyróżnia Kłodzko wśród innych miast tej wielkości. Ten 
atut wymaga jednak konsekwentnej ochrony najważniejszych wartości: 
układów kompozycyjnych, architektury wyróżniającej poszczególne osiedla, 
układów zieleni, skali zabudowy lub sposobów przekształcania tych 
elementów. Niezbędne jest również odpowiednie kształtowanie nowych 
zespołów zabudowy (np. poprzez unikanie jej niekontrolowanego rozproszenia 
spowodowanego zbyt dużą podażą terenów inwestycyjnych  
w planach miejscowych). 

 

Działanie 1.1: Uporządkowanie i estetyczna harmonizacja przestrzeni w 
centrum (wokół Rynku): mała architektura, zielone skwery, informacja 
turystyczna (na temat kamienic, architektury sakralnej itd.). P1, M1 + M2 + M3 
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Poddziałanie 1.1.1: Opracowanie księgi stylów, określającej jednolitość na 
poziomie takich szczegółów jak dachy, stolarka okienna, szyldy, bruki itd.  

 
Różnorodne pokrycia dachowe w rejonie kłodzkiego rynku. 

 

Poddziałanie 1.1.2: Upiększenie i wprowadzenie funkcji w parterach na  
ul. Łukasińskiego.  

 
Wizualizacja – „żywa” ulica Łukasińskiego z usługami w parterach. 

- Ulica jest dwupoziomowa (pasaż pieszy wyżej, jezdnia i drugi chodnik niżej) – 
daje możliwość wyjątkowego zagospodarowania jej przestrzeni. 

- Jest zielona (szpaler drzew stawia ją w elicie ulic śródmiejskich). 

- Ma mnóstwo pustostanów na parterach i prawie całą wschodnią pierzeję – 
można je przeznaczyć pod handel i usługi, np.: sprzedaż wyrobów ze szkła, ich 
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produkcję, pamiątki, odzież Boho itp.  

- Rejon ulicy mogłyby ożywić tarasowe ogrody między Twierdzą  
a ul. Łukasińskiego i nowe wejście/wyjście z Twierdzy na ul. Łukasińskiego.  

- Z uwagi na strome zejście po schodach, winda z Twierdzy mogłaby 
spowodować, że pojawiliby się tam turyści wychodzący z Twierdzy. 
 

Poddziałanie 1.1.3: Przyciągnięcie inwestorów 

- Sukcesywne przeprowadzanie remontów kamienic na terenie starego miasta 
przy ścisłej współpracy z WUOZ we Wrocławiu, w oparciu o dostępną 
dokumentację archiwalną i ikonograficzną, w miarę możliwości odtwarzanie 
pierwotnych detali, kolorystyki i elementów architektonicznych. 

- Częściowe zabezpieczenie budynków pozostających w ruinie (osuszenie 
fundamentów, elewacji, wzmocnienie konstrukcji, w tym zabezpieczenie lub 
odbudowa konstrukcji dachowej, wstawienie okien, zabezpieczenie przed 
wilgocią) i ich wykorzystanie w surowej formie: galerie artystyczne, niewielkie 
kawiarnie i restauracje. 

- Niskie czynsze w pierwszych latach działania dla inwestorów tworzących  
w zabytkowej zabudowie w obrębie centrum restauracje i kawiarnie, 
niesieciowe bazy noclegowe oraz dla artystów chcących urządzić swoje 
pracownie i galerie. 

- Odsłonięcie, iluminacja i przeszklenie części fundamentów najciekawszych 
kamienic w centrum miasta, uczynienie z nich jednej z atrakcji starówki, 
nawiązujących do historii miasta podziemi. 

- Rewitalizacja podwórek kwartałów kamienic. 

 

Poddziałanie 1.1.4. Popularyzacja wiedzy o dziedzictwie kłodzkim dla 
mieszkańców i turystów 

- Stworzenie poradnika dobrych praktyk dla właścicieli zabytkowych obiektów 
z terenu miasta ze wskazaniem osób, które zajmują się tą problematyką w 
Urzędzie Miasta. 

- Regularne spotkania z właścicielami i mieszkańcami obiektów zabytkowych, 
organizowane przez Urząd Miasta. 

- przygotowanie i rozpropagowanie ulotek dla mieszkańców- obrazów 
dobrych i złych praktyk przy renowacji obiektów zabytkowych 

- Informacja na temat możliwości dotacyjnych i elektroniczna wersja poradnika 
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dobrych praktyk wraz z przykładami dobrych i złych działań, wprowadzenie 
konkursu na najbardziej zadbany zabytek Kłodzka. 

 Uzupełnienie lub zwiększenie liczby  istniejących tablic informacyjnych w 
obrębie starówki.  

- Wytypowanie miejsc na zielone skwery (alternatywnie w miejscu pustostanów 
wraz z dokładną informacją turystyczną o dawnej zabudowie), małą 
architekturę, z miejscami odpoczynku i rekreacji dla mieszkańców i turystów. 

- Stworzenie na potrzeby szkół w mieście scenariuszy kilku lekcji terenowych 
(umieszczonych na stronie internetowej, rozesłanych do szkół), 
uwzględniających nietypowe kłodzkie zabytki i ciekawe, zapomniane miejsca, 
jako element wiedzy o regionie, nauki geografii i historii. 

 

Działanie 1.2: Wykorzystanie atutu zróżnicowanej struktury przestrzennej miasta 
M3 

Poddziałanie 1.2.1: Podniesienie prestiżu „staromiejskiego i śródmiejskiego stylu 
zamieszkiwania”: 
 
- Uzupełnianie zabudowy w historycznym centrum. 

- Alternatywnie - wypełnienie braków tkanki urbanistycznej zielenią, lub 
tymczasowymi instalacjami artystycznymi lub miejscami do rekreacji. 

- Rozwiązanie problemu dzikiego parkowania samochodów w historycznym 
centrum. 

- Podkreślanie wielkomiejskiego charakteru zabudowy (remontami, nowymi 
realizacjami, prowadzeniem aktywnej polityki ograniczającej chaos 
reklamowy, podniesieniem standardu przestrzeni publicznych i półpublicznych). 

- Stworzenie nowych i podniesienie standardu istniejących połączeń pieszych 
śródmieścia ze starówką. 

- Opracowanie regionalnych ścieżek edukacyjnych (wirtualnych  
i z przewodnikami, NIE tablic ingerujących w krajobraz miejski, ewentualnie 
jedynie niewielkie szklane tablice na elewacjach kamienic). 

- Wprowadzenie do szkół programu zajęć regionalnych połączonych  
z wycieczkami terenowymi (wzmocnienie identyfikacji z małą ojczyzną). 

- Opracowanie gier miejskich po stylach i artefaktach architektonicznych wraz 
z dorocznym Świętem Śródmieścia. 
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Poddziałanie 1.2.2: Wzmocnienie identyfikacji z kameralnymi osiedlami z lat 20. 
i 30. XX w. 

- Zapisy w planach miejscowych uniemożliwiające przebudowy niszczące 
charakter osiedli (kształty dachów, chaotyczne nadbudowy, rozbudowy, 
otwory okienne, zachowanie przedogródków, kolorystyka, faktura elewacji 
itp.). 
- Podniesienie standardu przestrzeni publicznych. 

- Wykreowanie lokalnych centrów. 

 
Poddziałanie 1.2.3: Szlaki piesze / rowerowe po Kłodzku drogą zabytków; 
platforma internetowa z dokładnym opisem szlaków 

- Kompleksowe opracowanie – na podstawie gminnej ewidencji zabytków 
 i rejestru zabytków – tematycznych tras rowerowych i pieszych: ścieżek 
edukacyjnych. W opracowaniu powinny znaleźć się zarówno architektura 
sakralna, militarna i podziemia, architektura mieszczańska z zakładami 
rzemieślniczymi, jak też ścieżka edukacyjna pamięci (dot. śladów różnych religii 
i kłodzkiej wielokulturowości) czy szlak zabytków techniki – poza architekturą 
militarną również silnie odznaczającej się w krajobrazie kulturowym miasta. 

- Opracowanie ujednoliconych, estetycznych (szklanych) tablic 
informacyjnych na budynkach i w miejscach ze szlakami związanymi, 

- zadbanie o infrastrukturę rowerową / miejsca odpoczynku. 

- Budowa platformy internetowej / aplikacji mobilnej, rozszerzającej wiedzę na 
temat obiektów znajdujących się na szlakach. 

- Uwzględnienie przy opracowaniu szlaków dziedzictwa Kłodzka walorów 
przyrodniczych i krajobrazowych, jako atrakcyjnych miejsc przystankowych i 
łączników pomiędzy szlakami, a także motywu wielokulturowości, w tym 
elementów nawiązujących do historii i kultury Czech, szczególnie widocznych  
w architekturze. 

 

Poddziałanie 1.2.4: Wzmocnienie atutów zamieszkiwania na osiedlach 
blokowych 
- Niedopuszczenie do dogęszczania osiedli blokowych nową zabudową 
(ochrona atutu, jakim są zielone przestrzenie międzyblokowe). 

- Podnoszenie standardu terenów zielonych i przestrzeni publicznych. 

- Połączenie zieleni osiedlowej z systemem zieleni ogólnomiejskiej (ścieżki 
rowerowe, ciągi piesze). 
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- Dobre wyposażenie osiedli w komunikację publiczną (z uwagi na liczbę 
mieszkańców). 

- Wprowadzanie kolorystyki elewacji nieagresywnej dla panoram miasta. 

- Poprawa infrastruktury międzyblokowej, tak by zachęcać dzieci i młodzież do 
przebywania w podwórkach, tworzenie więzi, wzmacnianie bezpieczeństwa, 
uczenie samodzielności. 

 

Poddziałanie 1.2.5: Zrównoważony rozwój osiedli mieszkaniowych 
jednorodzinnych i rezydencjonalnych 

- Niedopuszczanie do rozlewania się zabudowy (generującego koszty 
infrastrukturalne dla miasta i negatywnie wpływającego na przestrzeń 
przedmieść Kłodzka). 

- Kreowanie przestrzeni publicznych na osiedlach jednorodzinnych, mini 
kawiarenki, kluby dla rodziców, place zabaw. 

- Budowanie więzi poprzez wspólne działania typu „Festiwal ogródków”- 
projekt angażujący mieszkańców we wspólne spędzanie czasu, w jeden letni 
weekend, gdzie zapraszają się nawzajem (plus publiczność) do swoich 
ogrodów: znane są dobre praktyki, gdzie mieszkańcy organizują specjalnie w 
swoich ogrodach koncerty kameralne czy wystawy. 

- Realizacja osiedli jednorodzinnych na podstawie spójnych kompozycyjnie 
planów miejscowych. 

 

Poddziałanie 1.2.6: Utrzymanie wiejskiego charakteru dawnych wsi  
w granicach administracyjnych Kłodzka 

- Zachowanie tożsamości, odmienności tych miejsc. 

- Zachowanie nieregularnych linii zabudowy, gabarytów budynków, 
architektury. 

- Niewprowadzanie w sąsiedztwie dawnych wsi prostokreślnych, 
ortogonalnych układów kompozycyjnych zabudowy. 

- Poszukiwanie specyfiki lokalnej w duchu „wsi tematycznych”, edukacja 
regionalna. 

 

Działanie 1.3: Rewitalizacje infrastrukturalne wybranych rejonów M2 + M3 

Poddziałanie 1.3.1: Remont, rewitalizacja i adaptacja lokali w kamienicach 
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centrum i śródmieścia Kłodzka, szczególnie na wschód od linii kolejowej. 
Wspieranie tej części miasta z  uwagi na graniczne i buforowe położenie 
pomiędzy trzema obszarami miasta z dużym potencjałem kulturalnym, 
edukacyjnym i turystycznym: starego miasta z Twierdzą Kłodzką, koszar oraz 
twierdzy Owcza Góra 

 

Poddziałanie 1.3.2. Aktywizacja turystyczna i kulturalna koszarów przy  
ul. Wyspiańskiego 2 

- Wynajem nieużytkowanych budynków szkole o profilu artystycznym, artystom 
na potrzeby warsztatowe, stworzenie obok już istniejących funkcji kłodzkiej 
przestrzeni artystycznej. 

- Ukształtowanie przestrzeni zespołu koszar: uzupełnienie zielenią, małą 
architekturą, miejscami o charakterze rekreacyjnym. 

- Wprowadzenie koszar do harmonogramu stałych wydarzeń festiwalowych 
 i rocznicowych miasta, alternatywnie jako przestrzeni targów antyków, zlotów 
zabytkowych pojazdów militarnych i innych wydarzeń o charakterze 
kulturalnym. 

 

Poddziałanie 1.3.3: Aktywizacja przestrzeni nad Młynówką i Nysą Kłodzką 

- Zabezpieczenie obiektów poprzemysłowych: dawnych młynów i browaru, ich 
częściowy remont (wymiana konstrukcji i poszycia dachu, zabezpieczenie 
przed wilgocią, osuszenie fundamentów, wzmocnienie stropów i całej 
konstrukcji). 

- Adaptacja na cele wystawienniczo–artystyczne (galerie sztuki, nowe 
niewielkie muzea, np. muzeum powodzi) lub na cele handlowe (hala targowa 
z warzywami, kwiatami, innymi specjałami). 

- Modernizacja nabrzeży wzdłuż zaniedbanej Nysy Kłodzkiej, wykorzystująca 
także naturalną roślinność, powiązana ze szlakami i ścieżkami edukacyjnymi po 
mieście, uzupełniona miejscami odpoczynku, ławkami, oświetleniem. 

- Aktywizacja przystani kajakowej z wynajmem łodzi i kajaków na Nysie 
Kłodzkiej, stworzenie plaży miejskiej wzdłuż rzeki, z placem zabaw dla dzieci i 
boiskiem do piłki siatkowej. 

 

 

Cel 2: Piękno w szkle P3 
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Szkło może stać się rozpoznawalnym motywem przewodnim przestrzeni 
Kłodzka. Działania związane z tym tematem to stopniowe budowanie 
wizerunku miasta kojarzącego się ze szkłem artystycznym, miasta eleganckiego, 
prestiżowego rynku Ziemi Kłodzkiej. Szybki efekt przyniosłoby wprowadzenie 
elementów szkła artystycznego do przestrzeni.  

 
Przykład komercyjnego zastosowania witraża – wejście do sklepu w Sopocie. 

 

Działanie 2.1: Szkło jako leitmotiv piękna w Kłodzku 

 
– Szklana mała architektura (szklane elementy ozdobne siedzisk, koszy na 
śmieci, poręczy, oświetlenia, rzeźb). 

- Szklane detale architektoniczne. 

- Niezwykłe latarnie wykonane przez artystów. 

- Stosowanie nowoczesnych witraży w nowych budynkach (handlowych, 

biurowych, administracyjnych). 
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Wizualizacja – elewacja w formie witraża obiektu hali targowej/galerii przy 
dworcu kolejowym Kłodzko Miasto. 

 

Działanie 2.2: Utworzenie, prowadzenie, wspieranie klastra zrzeszającego 
podmioty działające w branży szklarskiej i z nią współpracujące 

 

Cel 3: Ożywienie Twierdzy Kłodzkiej i Owczej Góry P2, M1 + M2 + M3 

Twierdza Kłodzka jest najbardziej rozpoznawalną budowlą miasta, stanowi  
o jego turystycznym potencjale. Z uwagi na swą przestrzeń i kubaturę powinna 
być osią wielu działań i pełnić wiele funkcji. Z kolei Owcza Góra jest drugą co 
do ważności atrakcją pomilitarną Kłodzka. Jej dziki charakter można 
wykorzystać jako atut, organizując w niej leśny park rozrywki  
z przeważającą funkcją rekreacji dla dzieci i młodzieży. Rozdrobnienie atrakcji 
pomoże w znalezieniu operatorów i inwestorów zajmujących się 
poszczególnymi elementami składającymi się na park. Wprowadzenie nowych 
funkcji wymaga jednak od miasta uporządkowania dojścia do fortu  
z centrum Kłodzka i oświetlenia części przestrzeni wspólnych (możliwość 
wykorzystania lamp hybrydowych, turbina wiatrowa i bateria solarna), nie 
wymagającego infrastruktury podziemnej.  Przykładowe funkcje: duży park 
zabaw z wieżą widokową dla dzieci, park linowy (wykorzystanie zadrzewienia i 
różnic wysokości bastionów), single track dla rowerów górskich (krótki, ale  
z dużą ilością przeszkód), ścianka wspinaczkowa na jednym z bastionów, 
odpowiednio wyposażona polana do grillowania. 

 

Id: 529BCFC9-391C-42BF-831C-D4818BE130A6. Podpisan\ Strona 40



STRATEGIA  KŁODZKO 2030 
 

41 
 

Działanie 3.1: Twierdza Kłodzka M1 + M2 + M3 

Poddziałanie 3.1.1: Stworzenie uliczki kawiarniano-restauracyjnej biegnącej od 
rynku do donjona 

 
Wizualizacja – handlowa uliczka biegnąca do donjona Twierdzy Kłodzkiej. 

- Wolny dostęp do donjona, wyłączony z trasy zwiedzania, przekształcony  
w ciąg pieszy nasycony lokalami gastronomicznymi, kawiarniami i pubami, 
uzupełniony zielenią, miejscami odpoczynku. 

- Donjon jako hotel i przestrzeń restauracyjna, z placem eventowym, 
dostosowanym do działań kulturalnych (cykliczne festiwale, koncerty, imprezy 
plenerowe), wraz z przygotowaniem odpowiedniej infrastruktury. 

 

Poddziałanie 3.1.2: Modernizacja wystawy i ścieżki edukacyjnej Twierdzy 
Kłodzkiej. 

- Unowocześnienie wystawy, wprowadzenie ścieżek multimedialnych, 
wykorzystujących archiwalia, opowiadających o Twierdzy w ujęciu 
chronologicznym i problemowym. 

- Stworzenie atrakcyjnej ekspozycji zarówno dla laika, jak i specjalisty. 

- Rozpatrzenie możliwości rozszerzenia oferty o budowę niewielkiego muzeum 
filmu „Czterej Pancerni i pies” - Twierdza Kłodzka to jedno z niewielu 
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charakterystycznych miejsc będących tłem akcji w ostatnich odcinkach filmu. 

 

Poddziałanie 3.1.3. Wzbogacenie oferty Twierdzy Kłodzkiej przez 
wprowadzenie kolejnych funkcji w poszczególnych pierścieniach 

- Wielki Kleszcz oraz magazyny (północna część fortu): otwarcie mikrobrowaru 
ze sklepem firmowym, stworzenie centrum weselno–konferencyjnego, 
alternatywnie w dawnych magazynach strzelnica oraz kręgle, a także 
skatepark. 

- W pozostałych pierścieniach można zlokalizować otwarty basen, zimą 
używany jako lodowisko, mini–stadninę konną. 

- Wprowadzenie winiarni ze względu na sprzyjający klimat, wraz z częścią 
produkcyjną i sklepem firmowym. 

- Twierdza rzemiosł: wsparcie działalności rzemieślniczej na terenie Twierdzy,  
w tym np. poprzez stworzenie, prowadzenie, wspieranie tematycznego klastra 
lub klastrów. 

- Przygotowanie centrów zbytu dzieł sztuki oraz rękodzieła. 

- Nowoczesna przestrzeń do prezentacji oraz promocji szkła Ziemi Kłodzkiej 

- Stworzenie przestrzeni wystawienniczej dla artystów z Ziemi Kłodzkiej  

- Organizowanie warsztatów tematycznych z zakresu różnych sztuk (od poezji, 
literatury po sztuki wizualne, rzeźbę, teatr) 

- Sklepy specjalistyczne (militaria, płatnerstwo itp.). 

 

Poddziałanie 3.1.4. Uzupełnienie i uszczelnienie poszczególnych 
funkcjonalnych pierścieni zielenią: ogrody tarasowe o zróżnicowanej, 
tematycznej szacie roślinnej, szczególnie wyeksponowane na zboczu wzdłuż ul. 
Łukasińskiego.  

 

Działanie 3.2: Owcza Góra M2 + M3 

 

Poddziałanie 3.2.1: Park z wiodącą funkcją rekreacji dla dzieci i młodzieży, 
wkomponowany w zachowaną i uzupełnioną alejami zieleń 

- Duży park zabaw, z urozmaiconymi miejscami i budowlami, nawiązującymi do 
historii i dawnej funkcji twierdzy. 

- Pojedyncze aleje z dziecięcymi pojazdami i rowerkami do wynajęcia. 
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- Wieża widokowa z atrakcjami dla dzieci (zjeżdżalnie, zejścia w siatkach, 
pomosty). 
- Park linowy. 

- Małpi gaj, wykorzystujący istniejący drzewostan. 

- Skatepark. 

- Single track MTB. 

- Wyposażona polana do grillowania (paleniska, wiaty, siedziska, dostęp do 
wody). 

- Ścianka wspinaczkowa na jednym z bastionów (otwarta oraz całoroczna, 
przeszklona). 
 
Poddziałanie 3.2.2: Ośrodek kultury i działań wielokulturowych 

- Inicjowanie działań o charakterze edukacyjnym i kulturalnym w obrębie 
twierdzy Owcza Góra. 

- Inkubator NGO na terenie twierdzy – tani wynajem pomieszczeń biurowych  
i wspólne użytkowanie kilku sal edukacyjnych, napędzające działania opisane 
powyżej oraz wielokulturowe. 

 

Działanie 3.3: Połączenie Twierdzy z Owczą Górą M2 + M3 

 

Poddziałanie 3.3.2: Prestiżowy ciąg pieszy łączący twierdzę i Owczą Górę 
(Matejki – Józefa Chełmońskiego – Schody do ul. Wojciecha Korfantego – ul. 
Wiejska – wejście na Owczą Górę) lub (Waleriana Łukasińskiego – Kolejowa – 
Korfantego – Wiejska – wejście na Owczą Górę). Ten ciąg pieszy mógłby być 
alternatywą lub uzupełnieniem kładki. Przy okazji ożywiałby rejon na wschód 
od centrum i nabrzeża Nysy Kłodzkiej. Atutem pierwszego przebiegu jest 
atrakcyjny widok na Twierdzę Kłodzką i centrum miasta z ulicy Józefa 
Chełmońskiego. Atutem drugiego przebiegu jest możliwość rewitalizacji ulicy 
Łukasińskiego. Oba przebiegi wymagają wyposażenia ciągu w małą 
architekturę, oświetlenie, wymianę części posadzki, uspokojenia ruchu w 
rejonie ulicy Wojciecha Korfantego (co staje się realne po realizacji nowej 
obwodnicy). Atrakcją byłyby też tarasowe ogrody między Twierdzą  
a ul. Łukasińskiego.  

 

Działanie 3.4: Realizacja uchwały Rady Miejskiej z 2005 r. o utworzeniu 
Fortecznego Parku Kulturowego 
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Cel 4: Miasto sztuki i miłości 

Miasto, jako stolica Ziemi Kłodzkiej, może stać się hubem artystów, którzy ją 
zamieszkują. Pozostając w kontakcie z naturą, tworząc swe dzieła w ciszy 
wiejskiej, potrzebują oni wymiany myśli, przestrzeni wzajemnej inspiracji oraz 
przestrzeni wystawienniczej i promocyjnej. Próba skupienia tej energii  
w mieście może spowodować jej gwałtowną kumulację, przyciągnąć więcej 
artystów z kraju i z zagranicy. Z kolei Róża Kłodzka jako symbol miłości, lokalne 
opowieści w połączeniu z romantycznymi plenerami fotograficznymi np. na 
wzgórzu w Twierdzy, nad Młynówką, na Moście itp., mogą stać się motywem 
promocyjnym miasta. Oprócz mieszkańców odbiorcami tych działań mogliby 
stać się kuracjusze, którzy zachęceni do wieńczenia swoich wyjazdów  
w symbolicznym geście posadzenia róży w Ogrodach Miłości mieliby 
dodatkowy powód odwiedzenia Kłodzka.  

 

Działanie 4.1: Festiwale, cykliczne spotkania, eventy 

Poddziałanie 4.1.1: Organizowanie i wspieranie inicjatyw nawiązujących do 
cyklicznych imprez z lat świetności powojennej kultury w Kłodzku (przykład: 
Zderzenia Teatralne). Ewentualnie także reaktywacja wybranych imprez 
(możliwy przykład: Wiosny Poetyckie).  

 

Poddziałanie 4.1.2: Organizowanie i wspieranie nowych cyklicznych działań 
kulturalnych, w tym takich, które nawiązywałyby do obecności Kłodzka w 
dziełach znanych twórców rangi krajowej i w popkulturze. Możliwe punkty 
odniesienia: „Trylogia Śląska” Andrzeja Sapkowskiego, Edward Stachura, 
„Czterej Pancerni i Pies”. 

 

Poddziałanie 4.1.3: Organizacja czasowych wystaw i plenerów fotograficznych, 
przedstawiających kłodzką rzeczywistość i architekturę,  
w tym w ujęciu mniej oczywistym, w którym kłodzka różnorodność i ząb czasu 
stają się atutem. 

 

Działanie 4.2: Miejsca 

Poddziałanie 4.2.1: Stworzenie miejsca stałych i czasowych ekspozycji 
dokonań współczesnych twórców związanych z Kłodzkiem i Ziemią Kłodzką 
oraz spotkań i dyskusji na tematy związane z kulturą – w ramach któregoś z 
istniejących podmiotów prowadzonych przez miejscowy samorząd lub jako 
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główne zadanie nowego podmiotu. 

 

Poddziałanie 4.2.2: Wsparcie dla miejsc, które zapewniają zaplecze  
(na ekspozycje, spotkania, występy itp.) lokalnym twórcom, ale nie są 
prowadzone przez miejscowy samorząd.  

 

Działanie 4.3: Promocja kłodzkiej kultury 

Poddziałanie 4.3.1: Wykorzystanie kultury, twórców, dzieł, imprez, tradycji 
artystycznych w promocji Kłodzka. Ewentualnie także specjalne działania 
promujące miasto adresowane do środowisk twórczych w kraju i za granicą. 

 

Poddziałanie 4.3.2: Osadzanie barwnych, charakterystycznych, 
współczesnych wątków i postaci związanych z kłodzką kulturą (Edward 
Stachura? Anna Zelenay?) w szerszym, krajowym obiegu kulturalnym – np.  
w filmie, telewizji, czasopismach lifestyle'owych. 

 

Działanie 4.4: Miasto miłości 

 

Poddziałanie 4.4.1: Nowa atrakcja: miejsce zaręczyn  

 

Poddziałanie 4.4.2: Nasadzenia dzikich róż, np. w obrębie skwerów na starym 
mieście i w śródmieściu. M1 + M2 + M3 Także ogród różany z możliwością 
posadzenia swojej róży.  

- Tworzenie specjalnych układów przestrzeni publicznych, w tym stref zieleni o 
charakterze kameralnym, unikatowym; uporządkowanie tych przestrzeni  
i nadanie im oryginalnego  charakteru. M3 

- Każde z takich miejsc może odnosić się do jakiegoś wiersza Stachury  
i nazywać się tytułem wiersza; w danej przestrzeni - placu, skwerze etc. 
mogłyby być pochowane fragmenty tych wierszy, np. na murze, ławce... M3 

 

Poddziałanie 4.4.3: Ekspozycje, eventy, działania kulturalne osnute wokół 
wątków spotkań miłosnych w Kłodzku i na Ziemi Kłodzkiej (np. Edward Stachura 
z Danutą Pawłowską) czy poezji miłosnej (np. Anna Zelenay). 
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Poddziałanie 4.4.4: Tworzenie specjalnych miejsc do fotografii ślubnych – ramki 
w mieście bardzo proste, w miejscach gdzie to nie będzie razić  
z motywem renesansowym lub secesyjnym, ale też zwyczajne, mocne ramy  
z aluminium na kształt łuku wjazdowego do Wrocławia. 

- Mini obrazki lokalnych malarzy – jeśli malowali widoki z Kłodzka, to  
w miejscach, gdzie się tworzy dany krajobraz uwieczniony na obrazach można 
postawić lornetki widokowe i napis typu: ”Zobacz czego szukał  
w krajobrazie malarz”M3  

 

Cel 5: Miasto zieleni M1 + M2 + M3 

Zieleń może być ważnym atutem Kłodzka podnoszącym jego wartość 
turystyczną i standard zamieszkiwania. Urozmaicone ukształtowanie terenu, 
otwarcia widokowe, panoramy, wnętrze krajobrazowe Nysy Kłodzkiej dają 
duże możliwości ciekawego kształtowania krajobrazu. Działania prowadzące 
do podwyższenia standardu terenów zieleni powinny postępować dwutorowo. 
Szybki efekt będą przynosić punktowe inwestycje podnoszące standard 
parków, skwerów oraz w nowe formy zieleni. Jednak w dalszej perspektywie 
powinny one prowadzić do wykreowania spójnego systemu powiązań terenów 
zielonych, tworzącego pierścieniowo–koncentryczny układ przestrzenny. 

 

Działanie 5.1: Wzmocnienie atutów zielonego Kłodzka 
- Utrzymanie i wprowadzanie nowych szpalerów drzew w śródmiejskich 
ulicach. 

- Otwarcia widokowe na okoliczne góry (odpowiednie zapisy w miejscowych 
planach zagospodarowania przestrzennego uwzględniające osie widokowe i 
panoramy). 

- Podwyższenie standardu zieleni (zieleń niska, klomby kwiatowe, kompozycje 
zielone w parkach). 

- Wprowadzenie pełnika europejskiego („róża kłodzka”) jako lokalnego 
lejtmotywu zieleni w mieście. 

- Wprowadzenie elementów wody do terenów zielonych (fontanny, źródła, 
poidła, oczka wodne, otwarcia widokowe na rzekę). 

- Wprowadzenie zieleni jako elementu podwyższającego standard 
przystanków komunikacji publicznej. 

- W miarę możliwości wykorzystanie gatunków rodzimych. 

- Częściowe otwarcie ogrodów działkowych w celu udostępnienia ich 

Id: 529BCFC9-391C-42BF-831C-D4818BE130A6. Podpisan\ Strona 46



STRATEGIA  KŁODZKO 2030 
 

47 
 

wszystkim mieszkańcom. W zamian za częściowe ich otwarcie - wyposażenie 
wybranych ogrodów w oświetlenie (podniesienie bezpieczeństwa), place 
zabaw, małą architekturę. 

Działanie 5.2: Budowa zielonego szkieletu miasta  

 

 
Opracowanie Michał Ciesielski 

 

Poddziałanie 5.2.1 Zachowanie bądź wykreowanie ciągłości bulwarów 
nadrzecznych 

- Eliminacja barier. 

- Nowe kładki, przejścia pod mostami. 
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- Podwyższenie standardu bulwarów istniejących (oświetlenie, ciągi pieszo-
rowerowe, mała architektura, zieleń). 

 

Poddziałanie 5.2.2 Ogrody działkowe jako część zielonego szkieletu 

- Częściowe otwarcie ogrodów działkowych w celu udrożnienia przejść przez 
ich tereny. 

- W zamian za częściowe otwarcie ogrodów - wyposażenie wybranych 
ogrodów w oświetlenie (podniesienie bezpieczeństwa), siedziska, nową 
nawierzchnię ciągów pieszych itp. 

 

Poddziałanie 5.2.2 Zielony pierścień  

- Stopniowa realizacja ciągu pieszo-rowerowego scalającego pierścień 
terenów zielonych. 

- Obudowa biologiczna ciągu. 

- Nowe przejścia i przejazdy przez ulice, przejazdy, przepusty umożliwiające 
udrożnienie ciągu. 

- Konsekwentne umieszczanie fragmentów zielonego pierścienia w planach 
miejscowych i studium. 

- Wyposażenie pierścienia w małą architekturę i miejsca odpoczynku, aby stał 
się nową rekreacyjną ofertą miasta. 

Działanie 5.3: Nowa zieleń 

Poddziałanie 5.3.1: Tarasowe ogrody na stromym zboczu pomiędzy Twierdzą 
Kłodzką a ulicą Łukasińskiego (nowa strefa wejściowa/wyjściowa do Twierdzy, 
poprzez strome alejki, wykorzystująca wejście śladem dawnej windy 
towarowej). 
 
Poddziałanie 5.3.2: Zieleń fortu Owcza Góra - realizacja założenia parku 
leśnego na Owczej Górze (uzależniona od decyzji wprowadzenia tam nowych 
funkcji). 

 

Poddziałanie 5.3.3. Alternatywne zielone skwery w miejscu pustostanów 
zamiast nowej zabudowy 

- Nawiązanie formą do dawnej zabudowy miejsca, np. poprzez zaznaczanie 
szpalerami drzew linii zabudowy, krzewami dzikich róż linii fundamentów  
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i pomieszczeń tworzących zielony labirynt. 

 
Twierdza bliskości 

Cel 6: Rynek Ziemi Kłodzkiej P1, M1 

Pod hasłem „Rynek Ziemi Kłodzkiej” kryje się wspieranie działalności mających 
na celu wykreowanie marki Kłodzka jako miejsca węzłowego, bliskiego 
pozostałym ośrodkom regionu. Miejsca, w którym można zrealizować wszystkie 
potrzeby, jakich nie uda się zrealizować w okolicznych miejscowościach 
(szczególnie uzdrowiskowych i letniskowych). Jednocześnie jakość 
miejscowego handlu i usług powinna świadczyć o miejskości Kłodzka, jako 
centrum subregionu. Na wizerunek Kłodzka jako ośrodka dominującego w 
regionie wpłynie również aktywna polityka w ramach projektów lokalnych i 
transgranicznych. 

 

Działanie 6.1: Lider projektów 

Poddziałanie 6.1.1: Podejmowanie i liderowanie projektom transgranicznym 
wraz z innymi jednostkami samorządu terytorialnego z Ziemi Kłodzkiej i Czech. 
Poddziałanie 6.1.2 Podejmowanie projektów lokalnych w skali międzygminnej. 
 
Poddziałanie 6.1.3 Konsolidacja projektów – plasowanie Kłodzka w pozycji 
lidera. Podejmowanie inicjatyw w modelu multi-level governance.  

 

Działanie 6.2: Uzupełnienie oferty Ziemi Kłodzkiej 

Poddziałanie 6.2.1: Usługi dopełniające ofertę Galerii Twierdza – np. hala 
targowa, targowisko lokalnej żywności, drobne usługi rzemieślników takich jak 
szklarz, tapicer, szewc, składające się na bogatą ofertę wielofunkcyjnego 
ośrodka miejskiego. 

Poddziałanie 6.2.2: Atrakcje dla kuracjuszy okolicznych uzdrowisk, jako 
alternatywa dla oferty zacisznych „zdrojów” (gastronomia, kluby, sklepy, usługi, 
wyspecjalizowana oferta biur podróży wykorzystująca centralne położenie 
miasta na Ziemi Kłodzkiej, imprezy masowe). 

Poddziałanie 6.2.3: Rynek lokalnej zdrowej żywności (hala targowa, hurtownie). 

Poddziałanie 6.2.4: Usługi i handel obsługujące rynek hotelarski  
i gastronomiczny w Ziemi Kłodzkiej (specjalistyczne wyposażenie obiektów, 
rynek usług projektowych, transportowych, budowlanych itp.). 
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Działanie 6.3: Miasto wiary i pielgrzymek  

Ziemia Kłodzka i całe pograniczne polsko–czeskie, zwane Krajem Pana Boga, 
są wyjątkowo bogate w miejsca kultu religijnego (np. kościoły i klasztory 
Kłodzka, Bardo, Wambierzyce, Igliczna, Kraliky, Broumov). Centralne położenie 
miasta i koncentryczny układ komunikacyjny predestynują je do odgrywania 
funkcji centrum obsługi ruchu pielgrzymkowego, religijnego  
w tym subregionie. Do realizacji tego celu niezbędna jest koncentracja (także 
w sensie przestrzennym) usług ukierunkowanych na pielgrzymów i turystów 
zainteresowanych tego typu ofertą. 

 

Poddziałanie 6.3.1: Organizacja strefy przesiadkowej związanej z dworcami 
kolejowym i autobusowym w taki sposób, aby służyła ona także ruchowi 
pielgrzymkowemu (wyspecjalizowana informacja turystyczna, dostęp do 
przewodników, możliwość zakupu biletów, pomoc w organizacji transportu do 
ośrodków kultu religijnego itp.). 

 

Poddziałanie 6.3.2: Organizacja wydarzeń religijnych pozycjonujących Kłodzko 
jako religijne centrum Ziemi Kłodzkiej (wymaga ścisłej współpracy na linii miasto 
– Kościół). 

 

Poddziałanie 6.3.3: Wyspecjalizowanie części funkcji pod kątem obsługi ruchu 
pielgrzymkowego 

- Biura turystyczne z ukierunkowaną ofertą. 

- Wynajem środków transportu (autobusy, busy). 

- Przewodnicy. 

- Sklepy z dewocjonaliami 

- Gastronomia. 

- Punkty informacji i system informacji miejskiej. 

- Obsługa transportu (baza sprzętowa, serwis, myjnie, parkingi dla autokarów, 
MOP itp.). 

  
Cel 7: Wrota pogranicza polsko-czeskiego 

Korzystne położenie miasta w punkcie węzłowym dla większości szlaków 
komunikacyjnych w okolicy sprawia, że miasto może stanowić wrota do Czech 
dla podróżujących z Polski i jednocześnie wrota do Polski dla Czechów.  
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Działanie 7.1: Wrota do Czech M1 + M3 

- MOP (Miejsce Obsługi Podróżnych) przy obwodnicy w kierunku Kudowy Zdroju 
i Boboszowa (ostatni postój przed wyjazdem z kraju i przygotowanie 
podróżnych do wjazdu do Czech – tankowanie, winietki, informacja, 
wymagane wyposażenie samochodu itp.). 

- Położona przy obwodnicy Galeria Twierdza jako punkt zachęcający do 
odwiedzenia Kłodzka i ułatwiający dostanie się do miasta (patrz – pasmowy 
model rozwoju przestrzennego Kłodzka). 

- Baza logistyczna wykorzystująca położenie przygraniczne (przeładunek 
towarów z Czech do Polski), zwiększenie dostępności komunikacyjnej miasta 
(nowa obwodnica), sąsiedztwo linii kolejowej (możliwość przeładunku towarów 
na pociąg), łatwość rozwożenia towarów po Ziemi Kłodzkiej (położenie miasta 
w punkcie węzłowym dróg). 

 

Działanie 7.2: Wrota do Polski M1 + M3 

- Położona przy obwodnicy Galeria Twierdza jako punkt zachęcający do 
odwiedzenia Kłodzka i ułatwiający dostanie się do miasta (patrz – pasmowy 
model rozwoju przestrzennego Kłodzka). 

- Łatwy dostęp do miejsca handlu żywnością (np. hala targowa w rejonie 
dworców, hurtownie żywności, w tym lokalnej). 

- System informacji przestrzennej dla klientów z Czech (informacja po czesku, 
znaki prowadzące do kluczowych funkcji miasta skierowanych do Czechów). 
- MOP (Miejsce Obsługi Podróżnych) przy obwodnicy w kierunku Wrocławia 
(pierwsze miejsce postoju w Polsce – tankowanie, informacja, posiłek, 
przystępna prezentacja oferty Kłodzka zachęcająca do odwiedzenia miasta). 

- Baza transportowa obsługująca nie tylko Powiat Kłodzki ale też pogranicze. 
Oferta podkreślająca wagę ośrodka handlowego jakim jest Kłodzko. 

 

Cel 8: Miasto kompaktowe M1 + M2 + M3 

Skala Kłodzka sprawia, że jest ono w dużym stopniu możliwe do spenetrowania 
piechotą i rowerem (odległość skrajnie oddalonych obszarów 
zurbanizowanych raczej nie przekracza 3 km). Przekształcanie przestrzeni 
miasta w kierunku takiego modelu mobilności (wspieranego jedynie ruchem 
samochodowym i komunikacją publiczną) wpłynie na ożywienie 
najważniejszych jego traktów. Jest też jednym ze sposobów na powrót życia w 
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miejscach zdegradowanych.  

Symbolicznym ukoronowaniem nowych, „pieszych” czasów w poruszaniu się 
po mieście może być wisząca kładka między twierdzą a Owczą Górą, 
aktywizująca w przyszłości tereny zapomnianego fortu. Alternatywą dla ruchu 
pieszego może być ruch rowerowy. Doinwestowanie systemu tras rowerowych 
i poprowadzenie ich zielonymi ciągami stworzy zupełnie nowy układ 
komunikacyjny, niezwiązany z przebiegiem dróg. Policentryczność w rozwoju 
osiedli mieszkaniowych skłania do wspierania lokalnych, wewnątrzosiedlowych 
połączeń pieszych, sprzyjających rozwojowi lokalnych centrów. Wzmacnianie 
różnorodności układów kompozycyjnych w Kłodzku nie ma oznaczać 
jednoczesnej separacji komunikacyjnej osiedli. Wprost przeciwnie – miasto 
wymaga wzmacniania połączeń pieszych i rowerowych, podnoszenia ich 
standardu, realizowania nowych. Natomiast zaproponowany w strategii model 
rozwoju osiowego miasta wymaga położenia nacisku na skomunikowanie 
galerii handlowej Twierdza z Twierdzą historyczną i starówką, rejonem dworców 
i koszarami przy ul. Wyspiańskiego. Wzmocnienie potencjału miasta w modelu 
rozwoju przestrzennego opartym o trójkąt (Twierdza, fort Owcza Góra i koszary) 
wymaga natomiast inwestycji w ciągi piesze spajające obszar zawarty między 
tymi punktami. Kluczowym miejscem związanym z mobilnością w mieście jest 
rejon dworców (kolejowego i autobusowego). Niezależnie od kierunku jego 
przekształcania  
i nowych funkcji, jakie się tam pojawią, należy zadbać o zachowanie  
i wzmocnienie funkcji węzła komunikacyjnego. Stąd powinno zaczynać się 
penetrowanie miasta przez podróżnych dowożonych w to miejsce przez 
transport publiczny – turystów, mieszkańców Kłodzka, mieszkańców Ziemi 
Kłodzkiej. Usytuowanie dworców daje szansę na aktywizację nie tylko 
historycznej starówki, ale też śródmieścia znajdującego się na wschód od linii 
kolejowej. Warto wykorzystać moment oddania do użytku nowej obwodnicy, 
aby kosztem przepustowości niektórych ruchliwych ulic w centrum, 
wprowadzić nowe przejścia dla pieszych (np. łączące wspomniany rejon 
dworców z prowadzącą na rynek ulicą Artura Grottgera). 

 

Działanie 8.1:  Promowanie Twierdzy jako symbolu Kłodzka, a mostu św. Jana 
jako miniatury mostu Karola w Pradze. 

 

Działanie 8.2: Negatywowy układ komunikacyjny 

- Realizacja pieszo-rowerowych ciągów komunikacyjnych wykorzystujących 
pasy terenów zielonych (zamiast wzdłuż głównych ulic – patrz schemat 
połączeń zieleni). 
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- Realizacja nowych przejść przez ulice w celu uzyskania ciągłości tych 
połączeń.  

 

Działanie 8.3: Trzy modele rozwoju przestrzennego a komunikacja M1 + M2 + 
M3 
- Tworzenie stref pieszych w ramach lokalnych centrów i ciągów pieszych do 
niech prowadzących (patrz – policentryczny model rozwoju przestrzennego). 

- Znaczne podniesienie standardu infrastruktury pieszej i rowerowej na odcinku 
z galerii handlowej Twierdza do Twierdzy historycznej, starówki, rejonu dworców 
i koszarów przy ul. Wyspiańskiego (patrz – pasmowy model rozwoju 
przestrzennego). 

- Umożliwienie wprowadzenia niestandardowych środków komunikacji  
w pasie rozwoju (riksze,  meleksy, segwaye, rolki, hulajnogi), zastosowanie 
odpowiednio gładkich nawierzchni (patrz – pasmowy model rozwoju 
przestrzennego). 

- Dążenie do przekształcenia ulic w centrum w strefy piesze, bądź 
jednoprzestrzenne ciągi pieszo–jezdne. 

- Podniesienie standardu połączeń pieszych centrum miasta i rejonów dworca 
ze śródmieściem po wschodniej stronie torów kolejowych. 

- Realizacja prestiżowych pieszych stref wejściowych do Twierdzy Kłodzkiej, 
koszarów przy ul. Wyspiańskiego (w przypadku wprowadzenia do nich nowej 
funkcji generującej ruch pieszy), oraz fortu Owcza Góra (w przypadku jego 
aktywizacji). Patrz - model rozwoju przestrzennego oparty o trójkąt rozwoju). 

 

Działanie 8.4: Komunikacja publiczna M1 + M2 + M3 

- Rozważenie wprowadzenia darmowej komunikacji publicznej na trasach 
kluczowych z punktu widzenia polityki rozwojowej miasta (np. połączenie 
Galerii Twierdza z centrum miasta – w tym kierunku). 

- Skorelowanie lokalizacji przystanków z wdrażaniem działań (np. aktywizacja 
Owczej Góry wymaga przystanku w jej rejonie). 

- Włączenie potencjału połączeń powiatowych do obsługi komunikacji 
wewnątrz miasta (przystanki połączeń powiatowych w kluczowych dla miasta 
punktach). 
- Ujednolicenie, udostępnienie informacji o połączeniach komunikacyjnych  
w Kłodzku turystom (strona internetowa, system informacji przestrzennej, 
informacja na wszystkich przystankach).  
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Działanie 8.5: Twierdza Kłodzka a komunikacja P2, M1 + M2 

- Lokalizacja parkingu (bądź parkingów – w przypadku otwarcia kompleksu 
twierdzy na przestrzeń miasta), w taki sposób, aby skłaniały turystów do 
penetrowania centrum miasta. 

- Lokalizacja wyjść z Twierdzy Kłodzkiej w taki sposób, aby ruch turystyczny z 
twierdzy pojawiał się w różnych częściach centrum miasta. 

- Częściowe otwarcie Twierdzy umożliwiające wprowadzenie do niej 
wewnątrzmiejskiego ruchu pieszego. 

 

Działanie 8.6: Węzeł przesiadkowy M1 + M3 

- Utrzymanie i wzmocnienie funkcji węzła przesiadkowego przy dworcach 
kolejowym i autobusowym. 

- Obudowanie funkcji komunikacyjnej dworców innymi funkcjami przy 
jednoczesnym zachowaniu możliwości rozwoju dworca autobusowego. 

- Otwarcie rejonu dworców na centrum i część śródmieścia położonego za 
linią kolejową (nowe przejścia dla pieszych, podniesienie standardu przestrzeni 
publicznych).  

 

Poddziałanie 8.6.7: Wykorzystanie momentu otwarcia obwodnicy 

- Realizacja nowych przejść przez ruchliwe dotychczas ulice (wykorzystanie 
momentu spadku intensywności ruchu po otwarciu obwodnicy). 

 

Twierdza skarbów 

 

Cel 9. Wzmocnienie istniejących oraz wykreowanie nowych obszarów 
aktywności gospodarczej M3 

Aktywna rola władz lokalnych ma kluczowe znaczenie dla dynamizacji rozwoju 
gospodarczego oraz budowy trwałej pozycji konkurencyjnej gminy. 
Osiągnięcie odpowiedniej konkurencyjności Kłodzka wymaga 
przyspieszonego rozwoju lokalnej gospodarki. Rozwój ten jest niezbędny, gdyż 
dzięki niemu zwiększą się zarówno wpływy do budżetu gminy, jak i dochody 
mieszkańców. W konsekwencji wzmocnieniu ulegną możliwości inwestycyjne 
Gminy oraz jej atrakcyjność inwestycyjna związana z chłonnością lokalnego 
rynku zbytu.  
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Bazując na analizie endogennego potencjału Kłodzka, należy przyjąć iż 
powinno ono rozwijać się w następujących obszarach: 

- Handel, rzemiosło, przetwórstwo rolne; 

- Turystyka; 

- Logistyka i obsługa transportu;  

- Produkcja szkła (Inteligentna specjalizacja). 

W powyższych sektorach Kłodzko powinno poszukiwać swoich naturalnych 
przewag komparatywnych. Jednocześnie musi nastąpić aktywizacja działań 
promocyjnych realizowanych przez Gminę. Eksponowanie walorów Kłodzka 
poprzez dotarcie z właściwym przekazem do zewnętrznych interesariuszy 
kreuje realne szanse na przyciąganie zewnętrznych zasobów rozwojowych.  

Realizacja niniejszego celu wymaga podjęcia działań zmierzających do 
zwiększenia podaży i jakości terenów inwestycyjnych na obszarze Kłodzka. 
Niezwykle ważne są tutaj kwestie nie tylko lokalizacyjne, ale także formalno-
prawne związane z zagospodarowaniem gruntów i budynków. Jednocześnie 
nakłady Gminy na uzbrojenie terenów inwestycyjnych i dostosowanie ich do 
potrzeb inwestorów znacząco podniosą ich atrakcyjność i pozwolą skrócić 
proces rozpoczynania działalności biznesowej.  

Działanie 9.1. Handel, rzemiosło, przetwórstwo rolne 

Kluczowe znaczenie dla pozycji gospodarczej Kłodzka będzie miał 
wielokierunkowy rozwój handlu połączony z reaktywacją rzemiosła i 
przetwórstwa rolnego. Szczególnym potencjałem tego sektora są zasoby Ziemi 
Kłodzkiej w postaci wyrobów regionalnych - np. miód, pstrąg, lokalne browary, 
sery, eko kasze, eko warzywa, aronia, wołowina sudecka, słynne wody 
uzdrowiskowe. Warto dążyć do wzmocnienia potencjału wyrobów lokalnych 
oraz ich popularyzacji poprzez utworzenie centralnego rynku zbytu w formie np. 
comiesięcznych targów produktów lokalnych na rynku w Kłodzku. Zarówno 
handel, jak i rzemiosło z jednej strony zaspokajać będą popyt mieszkańców 
miasta oraz innych miejscowości Ziemi Kłodzkiej, z drugiej strony stworzą 
atrakcyjną ofertę dla turystów. Oferta skierowana do turystów powinna 
opierać się na lokalnych produktach odwołujących się do specyfiki miejsca. W 
tym celu konieczna będzie szeroko zakrojona akcja informacyjna skierowana 
do lokalnych kupców. Jednocześnie powinno nastąpić sieciowanie 
działalności handlowej co pozwoli zredukować koszty prowadzenia 
działalności gospodarczej.  

Rozwój handlu wspierany będzie poprzez aktywne działania władz lokalnych 
zmierzające do reorganizacji ruchu samochodowego i pieszego, sprzyjającej 
powstawaniu w centrum miasta ulic handlowych. 
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Podziałanie 9.1.1. Kłodzko centrum handlowo-usługowym Ziemi Kłodzkiej 

- Budowa nowego centrum handlowo-kulturalnego. 

- Aktywizacja rynku przetwórstwa spożywczego dla rolnictwa Ziemi 
Kłodzkiej (nowe tereny aktywności gospodarczej – inwestycje typu 
greenfield, adaptacja istniejącej infrastruktury przemysłowej – 
brownfield). 

 

Podziałanie 9.1.2. Kłodzko Gmina Premium - rynek produktów lokalnych  
i regionalnych 

- Ogłoszenie konkursu na produkty lokalne, przyszłe wizytówki Kłodzka i Ziemi 
Kłodzkiej. 
- Opracowanie koncepcji ulic handlowych w centrum miasta. 
- Reorganizacja ruchu samochodowego i pieszego sprzyjająca turystyce  
i rozwojowi handlu. 
- Szkolenia skierowane do kupców. 
- Profilowanie kształcenia uwzględniającego rozwój rzemiosła. 
- Inicjowanie sieciowania handlu, a w przyszłości wsparcie w tworzeniu klastra. 
 

Działanie 9.2. Turystyka 

Przekształceń w handlu nie da się przeprowadzić bez wykreowania 
dodatkowego popytu ze strony turystów. Handel i turystyka to dobra 
komplementarne, dlatego też tak ważne jest efektywne wykorzystanie 
potencjału turystycznego miasta. 	
Rozwój turystyki wymaga rozbudowy i modernizacji infrastruktury. Zadania 
Gminy będą koncentrować się przede wszystkim na rozwoju publicznych 
urządzeń infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej. Działania te powinny zmierzać 
do poszerzenia zakresu funkcjonalnego oraz dostępności i jakości już istniejącej 
infrastruktury oraz skoordynowanej budowie nowych urządzeń.  

Wskazana jest budowa/reorganizacja tras turystycznych łączących zabytki 
kultury materialnej zlokalizowane w Kłodzka i miejscowościach ościennych. 
Wzdłuż szlaków należy wybudować obiekty małej architektury dające 
możliwość wypoczynku. Ponadto już istniejące na terenie miasta obiekty 
dziedzictwa materialnego wymagają nakładów na ich utrzymanie oraz 
wzmocnienie użyteczności dla ruchu turystycznego. 

- Zdefiniowanie kierunków rozwoju turystyki. 
- Rozbudowa infrastruktury turystycznej. 
- Budowa zintegrowanych tras turystycznych – rowerowych, pieszych. 
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- Wsparcie dla rozwoju bazy gastronomicznej. 
- Uporządkowanie i przebudowa przestrzeni publicznej. 
 

Działanie 9.3. Logistyka i obsługa transportu 

Lokalizacja miasta sprawia, że może ono stanowić lokalną bazę logistyczną 
komplementarną z już istniejącą w ramach Wrocławskiego Obszaru 
Funkcjonalnego. Na obszarze Kłodzka powinny lokować się firmy transportowe 
obsługujące Kotlinę Kłodzką oraz przygraniczne obszary  
w Czechach.    

- Opracowanie/aktualizacja miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego i wybór lokalizacji terenów inwestycyjnych. 
- Uporządkowanie i przygotowanie terenów inwestycyjnych, w tym uzbrojenie 
terenów inwestycyjnych w media, budowa/modernizacja układu 
komunikacyjnego terenu, promocja terenu inwestycyjnego. 

 

Cel 10: Edukacja  

Skarbem Kłodzka są dzieci i młodzież, to one mogą sprawić, że miasto ożyje, 
że lęk o jego wyludnianie zaniknie.  

 

Działanie 10.1. Poprawa efektywności kształcenia 

- Przeprowadzenie badań potrzeb/ marzeń typu foresightowego wśród dzieci i 
młodzieży  

- Wzmocnienie roli szkół, jako centrów lokalnych, prawdziwych Kopalni 
Skarbów, otwartych także poza godzinami lekcyjnymi - konieczna współpraca 
z NGO-sami, w pozyskiwaniu środków. 

 

Działanie 10.2. Dostosowanie oferty edukacyjnej do wymagań gospodarki  
i rynku pracy 

- Uczelnia medyczna  - profil fizjoterapia, pielęgniarstwo. 

- Podniesienie atrakcyjności szkolnictwa ponadlicealnego poprzez kursy 
przygotowujące do obsługi okolicznych sanatoriów i centrów kultu. 
Specjalność: Anioły z Kłodzka (opieka hospicyjna, wsparcie w sanatoriach, 
opieka duchowa i pomoc w pielgrzymkach, rehabilitacja, rozrywka). 

- Wspieranie działalności naukowej w obszarach podwyższenia jakości życia w 
mieście: stypendia we współpracy z uczelniami z Dolnego Śląska i  
z zagranicy pozwalające na transfer wiedzy i przyciąganie talentów 
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(finansowanie z Erasmus Plus oraz sponsorów). 

 

Działanie 10.3. Promowanie wartości edukacji wśród uczniów, jako 
paradygmatu rozwoju osobistego i kulturowego 

- Szkolenia pracowników młodzieżowych i street workerów, którzy tworzyliby 
tematyczne kluby młodzieżowe (Kluby Odkrywców) w mieście (możliwe 
wsparcie z FIO, Erasmusa, lokalnych sponsorów). 

- Wypracowanie we współpracy ze szkołami programu wspierania lokalnych 
talentów. 

 

Działanie 10.4: Kształtowanie zachowań etycznych wśród mieszkańców oraz 
budowanie tożsamości lokalnej, wzmocnienie identyfikacji z miejscem  

-  Powołanie Młodzieżowej Rady Doradczej w Urzędzie Miasta: wyłonieni 
demokratycznie przedstawiciele szkół powinni zacząć współtworzyć przyszłość 
Kłodzka. 

- Zajęcia terenowe w mieście z zakresu edukacji regionalnej, języka polskiego, 
historii, geografii. 

- Tworzenie gier tematycznych we współpracy z nauczycielami z lokalnych 
szkół. 

- Oferta tanich mieszkań typu TBS dla artystów, akywistów z NGO, naukowców 
- którzy stanowić będą skarb ziemi kłodzkiej. 

 

Działanie 10.5: Budowanie przyszłości na potencjałach dzieci i młodzieży 

- Program stypendialny dla młodzieży (np. 5 rocznych stypendiów dla 
najzdolniejszych, ale nie uznaniowych, tylko powiązanych z pracą  
o charakterze projektowym na rzecz miasta: badawczą, innowacyjną i inną, 
we współpracy ze światem nauki).  

 

Działanie 10.6: Inwestycje w bazę edukacyjną 

- Budowa nowych, energetycznie pasywnych obiektów oświatowych. 

- Termomodernizacja istniejących obiektów szkolnych. 

 

Cel 11: Miasto samorządne, społecznie aktywne 

Warunkiem sukcesu strategii – i Kłodzka – jest zaangażowanie wielu podmiotów 
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w realizację zapisanych w niej celów i działań. Im większy kapitał społeczny 
miasta, im większe oddolne zaangażowanie mieszkańców, organizacji, firm, 
tym większa samodzielność i samorządność Kłodzka, które zapisaliśmy w celu 
głównym strategii. 

 

Działanie 11.1: Wsparcie, we współpracy z sektorem prywatnym  
i pozarządowym, tworzenia i prowadzenia podmiotów zajmujących się 
wydzielonymi przestrzeniami i/lub dziedzinami życia publicznego w mieście – 
takimi jak klastry, fundacje czy stowarzyszenia osiedlowe.  

 

Działanie 11.2: Wzmacnianie kapitału społecznego poprzez wspieranie 
partycypacji i społecznych inicjatyw oddolnych. 

- Cykliczne przyznawanie małego (2000 – 6000 zł) wsparcia finansowego dla 
osób, grup mieszkańców oraz organizacji pozarządowych, które dzięki temu 
mogą przeprowadzić zaplanowaną przez siebie inicjatywę kulturalną lub 
społeczną. 

- Decentralizacja oferty kulturalnej. 

- Opracowanie i realizacja młodzieżowego budżetu obywatelskiego lub 
programu wsparcia uczniowskich projektów społecznych (po 1000-2000 zł). 

- Regularne spotkania - agora dla organizacji pozarządowych, która pozwoli 
na sieciowanie istniejących NGO-sów, wymianę pomysłów oraz inspiracji. 

- Powołanie grupy roboczej do spraw współpracy z organizacjami 
pozarządowymi.  

- Włączenie w planowanie postulowanych szlaków tematycznych osób i grup, 
które są w tej materii lokalnymi ekspertami (np. grupy rekonstrukcyjne, lokalni 
rzemieślnicy, miłośnicy historii Kłodzka i okolic i inni). 

- Tworzenie przestrzeni i obiektów dla rozwoju aktywności społecznej.  

 

Działanie 11.3: Miękka rewitalizacja 

Poddziałanie 11.3.1. Aktywizacja społeczna i integracja społeczności romskiej 

Aktywność organizacji społecznych oraz sektora publicznego (PUP, Urzędu 
Miasta, szkół, szpitali, etc.) w zakresie przeciwdziałania głównym problemom 
tej grupy: 

- Niski poziom edukacji (w tym niska frekwencja uczniów romskich na zajęciach 
szkolnych). 
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- Zdrowie (Romowie w większym stopniu, niż ogół społeczeństwa polskiego, 
zapadają na szereg chorób, niższa niż ogół społeczeństwa średnia długość 
życia). 

- Aktywizacja zawodowa. 

- Mieszkalnictwo. 

 

Formy interwencji:  

- Zatrudnienie asystenta romskiego do szkoły podstawowej odpowiedzialnego 
za przyprowadzanie dzieci do szkoły, kontakt z rodzicami, mediacje  
w sytuacjach konfliktowych. 

- Ogłoszenie konkursu dla organizacji pozarządowych w zakresie w/w działań, 
w szczególności w pracy na potencjałach, nie na deficytach: wspieranie 
uzdolnień (sportowych, muzycznych, językowych) poprzez wystawy i mikro 
festiwale ulicy/osiedla, wspieranie działań samoorganizacji i samopomocy w 
ramach istniejącej wspólnoty, szczególnie poprzez pracę  
z matkami/babciami metodą mentoringu i wyłaniania/szkolenia liderów 
społeczności lokalnej. 

- Informowanie organizacji o możliwości pozyskania funduszy zewnętrznych na 
w/w działania (głównie ze środków MEN, MSW). 

- Badania przesiewowe i wsparcie szczepień i profilaktyki. 

- Opracowanie systemu bonusów za podejmowanie dodatkowych działań 
edukacyjnych (kursy przygotowujące do zawodu, nauka języków obcych itp.). 

- Wprowadzenie rodzaju prac interwencyjnych i szkoleń w zakresie 
przysposobienia do zawodu przez PUP. 

 

Poddziałanie 11.3.2. Animacja czasu wolnego dzieci i młodzieży 

- Organizowanie / zlecanie organizacjom pozarządowym festynów 
podwórkowych, projekcji filmowych, występów teatralnych i innych działań  
z zakresu animacji kulturalnej dostępnych nieodpłatne dla mieszkańców w ich 
miejscu zamieszkania (podwórka, skwery) w okresie wakacyjnym. 

- Organizacja wyjazdów do ośrodków kultury, szczególnie w obszarze Powiatu 
Kłodzkiego. 

- Wprowadzenie do szkół programu zajęć regionalnych połączonych  
z wycieczkami terenowymi (wzmocnienie identyfikacji z małą ojczyzną). 

- Opracowanie gier miejskich po stylach i artefaktach architektonicznych wraz 
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z dorocznym Świętem Śródmieścia. 

- Wzmocnienie więzi i kapitału ludzkiego poprzez tworzenie Centrów 
Osiedlowych a w nich: 

Klubów dla Młodzieży (popołudniami), spotkań dla mam z dziećmi (przed 
południem), Klubu Seniorów - w soboty itp.  

- Budowanie więzi poprzez wspólne działania, typu „Festiwal ogródków” - 
projekt angażujący mieszkańców we wspólne spędzanie czasu, w jeden letni 
weekend, gdzie zapraszają się nawzajem (plus publiczność) do swoich 
ogrodów, znane są dobre praktyki, gdzie mieszkańcy organizują specjalnie w 
swoich ogrodach koncerty kameralne czy wystawy. 

 

Poddziałanie 11.3.3. Integracja i pomoc ludziom starszym, samotnym  
i niepełnosprawnym 

- Zajęcia edukacyjne z zakresu różnych dziedzin (m.in. prawo, gospodarka, 
zdrowie, w tym profilaktyka zdrowotna, sport, turystyka, edukacja, wizyty 
studyjne, języki obce, umiejętności interpersonalne, nowe technologie), 
programy edukacyjne i warsztaty o starzeniu, osobach starszych i aktywnym 
starzeniu. 

- Utworzenie Centrum Seniora, pomoc osiedlowym klubom seniora  
i Uniwersytetom Trzeciego Wieku.   

- Aktywność społeczna, w tym wolontariat osób starszych, szczególnie  
w projektach międzypokoleniowych: przy pracy z dziećmi, w trakcie wycieczek 
itp.  

- Aktywność fizyczna osób starszych, aktywność turystyczno-rekreacyjna osób 
starszych, pretekstem mogą być szlaki pielgrzymkowe, które można powiązać 
z nordic walking i innymi formami aktywności. 

- Zajęcia w obszarze kultury i sztuki, w tym angażujące różne pokolenia. 

- Przeciwdziałanie e-wykluczeniu, poprzez warsztaty międzypokoleniowe, 
szczególnie przy zastosowaniu social media do komunikacji. 

- Rozszerzanie dostępności do usług społecznych m.in. opiekuńczych, 
kulturalnych, edukacyjnych, poradniczo-doradczych, sportowych  
i turystycznych. 

- Dbałość o niwelowanie barier architektonicznych, szczególnie w obrębie 
starego miasta i w strefach dostępu do dóbr kultury i sportu. 

 

Poddziałanie 11.3.4. Dostęp do edukacji, kultury i sportu dla osób z grup 
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zagrożonych wykluczeniem 

Umożliwianie uczestnictwa oraz integracji społecznej przedstawicieli różnych 
grup społecznych, m.in.: dzieci i młodzieży szkolnej, osób starszych, osób  
z niepełnosprawnością, środowisk, które z powodu silnych barier (np. 
mentalnych, kulturowych, prawnych) pozostają poza obiegiem życia 
kulturalnego i społecznego lub mają do niego utrudniony dostęp. Istotnym 
elementem realizowanych zadań powinno być nawiązywanie współpracy z 
innymi podmiotami – szkołami, instytucjami kultury, organizacjami 
pozarządowymi czy placówkami opiekuńczymi. Jej efektem będzie stworzenie 
spójnej oferty edukacyjno-kulturalnej.  

- Wprowadzenie dnia darmowego wejścia do muzeów i ośrodków kultury. 

- Opracowanie pomocy dydaktycznych, kart pracy i innego rodzaju 
materiałów edukacyjnych dla Muzeum Ziemi Kłodzkiej, Twierdzy i Trasy 
Podziemnej. 

- Prowadzenie otwartych wykładów w szkołach przez pracowników 
naukowych, na zasadach Latającego Uniwersytetu (możliwa współpraca  
z sanatoriami w zakresie barterowego rozliczenia wykład za nocleg itp.). 

 

Poddziałanie 11.3.5 Promocja zatrudnienia i aktywizacja lokalnego rynku pracy 

- Wspomaganie otwierania własnych działalności gospodarczych. 

- Programy szkoleniowe (nowe kompetencje). 

- Stworzenie lokalnego inkubatora przedsiębiorczości. 

- Opracowanie programu stażowego dla naukowców związanego z lokalnym 
rynkiem pracy. 

- Wypracowanie systemu staży dla studentów, a nawet uczniów, w lokalnych 
przedsiębiorstwach, w tym w usługach: dobrym obszarem jest powierzanie 
młodym ludziom obsługi social mediów 

 

Poddziałanie 11.3.6 Profilaktyka uzależnień:  

- Działania w szkołach podstawowych i gimnazjach, np. przez wychowawców 
klas, po uprzednim przeszkoleniu i pozyskaniu materiałów, np. z Monaru. 

- Szerszy dostęp do oferty pomocowej w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii. 

- Kontrola rynku sprzedaży napojów alkoholowych mająca na celu 
wyeliminowanie nierzetelnych sprzedawców.  
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- Edukacja społeczna ukierunkowana na zagrożenia związane ze spożywaniem 
alkoholu oraz narkotyków.  

- Finansowanie dodatkowych zajęć terapeutycznych i rehabilitacyjnych dla 
osób uzależnionych od alkoholu oraz ich rodzin, które nie są finansowane przez 
Narodowy Fundusz Zdrowia lub finansowane niewspółmiernie do lokalnych 
potrzeb. 

- Zakup materiałów edukacyjnych dla pacjentów i terapeutów. 

- Wspomaganie i finansowanie działalności instytucji, stowarzyszeń, grup  
i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych, 
przeciwdziałania narkomanii (zadania zlecone). 

- Promocja rzetelnych sprzedawców: np. poprzez naklejkę: „Tutaj młodzież nie 
kupi fajek”. 

 

Działanie 11.4: Miasto bezpieczne 

Poddziałanie 11.4.1. Monitoring miasta 

- Stworzenie mapy zagrożeń przy wsparciu mieszkańców 

- Modernizacja monitoringu wizyjnego miasta poprzez instalowanie 
nowoczesnych inteligentnych kamer oraz stworzenie Centrum Monitoringu 
Miejskiego. 

- Wykorzystywanie nowoczesnych technologii w walce z zanieczyszczeniem 
powietrza. 

- Rozwój systemu informowania o zagrożeniach: system SMS, aplikacje dla 
smartfonów, niezależny energetycznie system informacji i alarmu dźwiękowego 
na wypadek wystąpienia zagrożeń. 

 

Poddziałanie 11.4.2. Straż Miejska i Ochotnicza Straż Pożarna w służbie 
mieszkańcom. 

- Doposażenie Straży Miejskiej w nowoczesne samochody służbowe z 
zasilaniem elektrycznym lub hybrydowym oraz inne pojazdy i urządzenia 
łączności. 

- Wyposażenie jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej w Kłodzku w samochody 
strażackie, ratownicze, łodzie oraz inne urządzenia i sprzęt ratownictwa. 

- Pozyskanie i adaptacja budynku na potrzeby nowej siedziby dla Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Kłodzku (po przeniesieniu Państwowej Straży Pożarnej do 
nowej siedziby). 
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- Wspólne szkolenia i ćwiczenia dla różnych służb ratunkowych. 

 

Poddziałanie 11.4.3. Zarządzanie kryzysowe  

- Tworzenie procedur na wypadek występowania zagrożeń. 

- Szkolenia pracowników służb i wolontariuszy na wypadek zagrożeń oraz 
potrzeby organizacji pomocy dla poszkodowanych w wyniku sytuacji 
kryzysowych. 

- Tworzenie lokalnych rezerw materiałowych na potrzeby akcji ratunkowych                  
i pomocowych. 

- Budowa schronów i miejsc ewakuacji na wypadek wojny lub innych zagrożeń. 

 

Poddziałanie 11.4.4. Bezpieczeństwo zdrowotne 

- Organizowanie akcji profilaktycznych zapobiegających zagrożeniu zdrowia 
lub życia. 

- Instalacja sieci defibrylatorów AED na terenie miasta. 

- Zwiększenie bezpieczeństwa seniorów poprzez zakup i dystrybucję opasek 
SOS. 

- Zwiększenie bezpieczeństwa mieszkańców poprzez zakup i dystrybucję czujek 
tlenku węgla i dymu w każdym domu. 

 

Poddziałanie 11.4.5. Bezpieczne ulice 

- Spowolnienie ruchu ulicznego w miejscach zagrożonych. 

- Widoczny przechodzień - doświetlenie przejść dla pieszych, opaski 
odblaskowe dla każdego. 

- Uruchomienie miejskiej komunikacji publicznej. 
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9. ZGODNOŚĆ Z WYŻSZYMI STRATEGIAMI I FEDS, ŹRÓDŁA FINANSOWANIA	

9.1. Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego do 2030 roku. 	

Dokumentem określającym kierunki rozwoju województwa dolnośląskiego jest 
Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego do 2030 roku (SRWD). 
Równocześnie pamiętać należy, że układ dokumentów strategicznych jest 
hierarchiczny, dlatego też wszystkie inne dokumenty powstające na terenie 
województwa dolnośląskiego muszą być zgodne z założeniami i kierunkami 
rozwoju określonymi w powyższej Strategii.   

Celem SRWD jest  harmonijny rozwój regionu i wysoka jakość życia dolnośląskiej 
społeczności. Cel główny (nadrzędny) realizowany jest przez pięć celów  
strategicznych: 

- CEL 1. Efektywne wykorzystanie gospodarczego potencjału regionu; 

- CEL 2. Poprawa jakości i dostępności usług publicznych;  

- CEL 3. Wzmocnienie regionalnego kapitału ludzkiego i społecznego;  

- CEL 4. Odpowiedzialne wykorzystanie zasobów i ochrona walorów 
środowiska naturalnego i dziedzictwa kulturowego; 

- CEL 5. Wzmocnienie przestrzennej spójności regionu;  

Jednocześnie w SRWD podkreślono przestrzenny wymiar rozwoju, 
przejawiający się w dążeniu do osiągnięcia większej spójności regionu. Służy 
temu wyodrębnienie obszarów integracji oraz interwencji. 

W pierwszym przypadku Kłodzko zaliczono do Sudeckiego Obszaru Integracji 
obejmującego południowy obszar województwa dolnośląskiego  
i cechującego się wieloma barierami rozwojowymi, wynikającymi m.in.  
z depopulacji, dużego bezrobocia i utrudnionych warunków prowadzenia 
inwestycji prorozwojowych i infrastrukturalnych. Jednocześnie jego dalszy 
rozwój powiązano z opracowaniem i wypromowaniem kompleksowej oferty 
turystycznej, wypoczynkowej i uzdrowiskowej (we współpracy ze stroną czeską). 

W drugim przypadku Kłodzko przynależy do Obszar Interwencji Ziemia Kłodzka 
odznaczającego się wysoką atrakcyjnością przyrodniczo – krajobrazową  
i turystyczną, lecz niskim stopniem dostępności transportowej i miejscami 
zagrożonymi wykluczeniem społecznym. W rezultacie konieczne są inwestycje 
w infrastrukturę transportową i elektroenergetyczną. 

Zaproponowane w Strategii kierunki rozwoju Kłodzka wpisują się cele rozwoju 
województwa dolnośląskiego. 
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Strategia Kłodzko 
2030 

Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego do 
2030 roku. 

Twierdza Piękna 

1. Miasto pięknych 
stylów, zadbanego 
dziedzictwa 
architektonicznego 
i urbanistycznego 

  
CEL 4. Odpowiedzialne wykorzystanie zasobów i 

ochrona walorów środowiska naturalnego i 
dziedzictwa kulturowego 

2. Piękno w szkle 

3. Ożywienie Twierdzy 
Kłodzkiej i Owczej 
Góry 

4. Miasto sztuki i 
miłości 

5. Miasto zieleni  

Twierdza Bliskości 

6. Rynek Ziemi 
Kłodzkiej 

 
CEL 2. Poprawa jakości i dostępności usług 

publicznych; 
CEL 5. Wzmocnienie przestrzennej spójności regionu. 7. Wrota pogranicza 

polsko-czeskiego 

8. Miasto 
kompaktowe 

Twierdza Skarbów 

9. Wzmocnienie 
istniejących oraz 
wykreowanie 
nowych obszarów 
aktywności 
gospodarczej 

 
CEL 1. Efektywne wykorzystanie gospodarczego 

potencjału regionu; 
CEL 3.  Wzmocnienie przestrzennej spójności 

regionu. 
 

10. Edukacja 
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11. Miasto 
samorządne, 
społecznie 
aktywne 

Tab. 1. Matryca zgodności kierunków rozwoju ze Strategią Rozwoju 
Województwa Dolnośląskiego do 2030 roku. 

Źródło: Opracowanie na podstawie Strategii Rozwoju Województwa 
Dolnośląskiego do 2030 r. 

9.2. Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Dolnośląskiego 
Perspektywa 2030	

Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Dolnośląskiego 
Perspektywa 2030 (PZPWD), określa zasady organizacji przestrzennej 
województwa. Wyznacza on podstawowe elementy układu przestrzennego, 
ich zróżnicowanie i wzajemne relacje. Formułuje także kierunki polityki 
przestrzennej, które wraz z uwarunkowaniami przestrzennymi uwzględnia się w 
programach rozwoju i programach operacyjnych województwa.  

Plan jest elementem regionalnego planowania strategicznego, a jego 
ustalenia stanowią transpozycję na układ przestrzenny ustaleń Strategii 
Rozwoju Województwa Dolnośląskiego. W systemie planowania 
przestrzennego pełni on funkcję koordynacyjną między planowaniem 
krajowym, a planowaniem miejscowym. 

Zgodnie z założeniami PZPWD, Kłodzko wchodzi w skład obszaru 
problemowego Ziemia Kłodzka. Obszar ten charakteryzuje się peryferyjnym 
położeniem w stosunku do głównych ośrodków osadniczych, oraz słabą 
dostępnością transportową. Dodatkowo występuje tutaj kumulacja 
negatywnych wskaźników demograficznych i społecznych oraz podwyższone 
ryzyko powodziowe. Jest to jednocześnie obszar intensywnego rozwoju turystyki. 
Kłodzko zaliczone zostało do najważniejszych ośrodków turystycznych w 
województwie. 

W PZPWD przewidziano następujące cele strategiczne rozwoju przestrzennego 
województwa: 

- Cel 1 – zapewnienie warunków zrównoważonego i równomiernego 
rozwoju społeczno-gospodarczego poprzez funkcjonalne 
kształtowanie hierarchicznej sieci osadniczej gwarantującej dostęp 
do usług i rynku pracy;  

- Cel 2 – Racjonalny i zrównoważony sposób wykorzystania zasobów 
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środowiska przyrodniczego, kulturowego krajobrazu; 

- Cel 3 – Zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom przez struktury 
przestrzenne odporne na zmiany klimatu, zagrożenia naturalne i 
pochodzące z działalności człowieka;  

- Cel 4 – Dobra dostępność transportowa i sprawne systemy 
infrastruktury transportowej. 

Należy wyraźnie podkreślić, że kierunki rozwoju zawarte w niniejszej Strategii są 
zgodne z zapisami Planu Zagospodarowania Przestrzennego Województwa 
Dolnośląskiego. Wybrane szczegóły zawiera poniższa tabela. 
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Tab. 2. Matryca zgodności kierunków rozwoju z Planem Zagospodarowania 
Przestrzennego Województwa Dolnośląskiego Perspektywa 2030 

 Strategia Rozwoju 
Gminy Kłodzko 

Plan Zagospodarowania Przestrzennego 
Województwa Dolnośląskiego Perspektywa 2030 

Twierdza Piękna 

1. Miasto pięknych 
stylów, zadbanego 
dziedzictwa 
architektonicznego i 
urbanistycznego 

Cel 2 - Racjonalny i zrównoważony sposób 
wykorzystania zasobów środowiska 
przyrodniczego, kulturowego krajobrazu 

2. Piękno w szkle 

3. Ożywienie Twierdzy 
Kłodzkiej i Owczej 
Góry 

4. Miasto sztuki i miłości 

5. Miasto zieleni  

Twierdza Bliskości 

6. Rynek Ziemi Kłodzkiej Cel 4 - Dobra dostępność transportowa i sprawne 
systemy infrastruktury transportowej  

7. Przystanek na szlaku  

8. Miasto kompaktowe 

Twierdza Skarbów 

9. Wzmocnienie 
istniejących oraz 
wykreowanie nowych 
obszarów aktywności 
gospodarczej 

Cel 1 - zapewnienie warunków zrównoważonego i 
równomiernego rozwoju społeczno-
gospodarczego poprzez funkcjonalne 
kształtowanie hierarchicznej sieci osadniczej 
gwarantującej dostęp do usług i rynku pracy 

10. Edukacja 
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11. Miasto samorządne, 
społecznie aktywne 

9.3.  Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027	

 Program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 składa się z  
dziewięciu priorytetów: 

- PRIORYTET 1 – Fundusze Europejskie na rzecz przedsiębiorczego 
Dolnego Śląska; 

- PRIORYTET 2 – Fundusze Europejskie na rzecz środowiska na Dolnym 
Śląsku; 

- PRIORYTET 3 – Fundusze Europejskie na rzecz mobilności miejskiej 
Dolnego Śląska; 

- PRIORYTET 4 – Fundusze Europejskie na rzecz mobilności Dolnego 
Śląska; 

- PRIORYTET 5 – Fundusze Europejskie na rzecz zrównoważonego 
rozwoju społecznego na Dolnym Śląsku; 

- PRIORYTET 6 – Fundusze Europejskie bliżej mieszkańców Dolnego 
Śląska; 

- PRIORYTET 7 –  Fundusze Europejskie na rzecz rynku pracy i włączenia 
społecznego na Dolnym Śląsku;  

- PRIORYTET 8 –  Fundusze Europejskie dla edukacji na Dolnym Śląsku;  

- PRIORYTET 9 –  Fundusze Europejskie na rzecz transformacji obszarów 
górniczych na Dolnym Śląsku. 

Kierunki rozwoju zawarte w niniejszej Strategii wpisują się w Priorytety Programu 
FEDS 2021-2027. 
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Tab. 3. Matryca zgodności kierunków rozwoju z Programem Fundusze 
Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027. 

 Strategia Rozwoju Gminy Kłodzko Program Fundusze Europejskie dla Dolnego 
Śląska 2021-2027 

Twierdza Piękna 

1. Miasto pięknych stylów, 
zadbanego dziedzictwa 
architektonicznego i 
urbanistycznego 

PRIORYTET 2 - Fundusze Europejskie na rzecz 
środowiska na Dolnym Śląsku; 

PRIORYTET 5 - Fundusze Europejskie na rzecz 
zrównoważonego rozwoju społecznego 
na Dolnym Śląsku. 

2. Piękno w szkle 

3. Ożywienie Twierdzy Kłodzkiej i 
Owczej Góry 

4. Miasto sztuki i miłości 

5. Miasto zieleni  

Twierdza Bliskości  

6. Rynek Ziemi Kłodzkiej PRIORYTET 3 - Fundusze Europejskie na rzecz 
mobilności miejskiej Dolnego Śląska; 

PRIORYTET 4 - Fundusze Europejskie na rzecz 
mobilności Dolnego Śląska. 

7. Przystanek na szlaku  

8. Miasto kompaktowe 

Twierdza Skarbów 

9. Wzmocnienie istniejących oraz 
wykreowanie nowych obszarów 
aktywności gospodarczej 

PRIORYTET 1 - Fundusze Europejskie na rzecz 
przedsiębiorczego Dolnego Śląska; 

PRIORYTET 6 - Fundusze Europejskie bliżej 
mieszkańców Dolnego Śląska; 

PRIORYTET 7 - Fundusze Europejskie na rzecz 
rynku pracy i włączenia społecznego na 
Dolnym Śląsku; 

PRIORYTET 8 - Fundusze Europejskie dla 
edukacji na Dolnym Śląsku. 

10. Edukacja 

11. Miasto samorządne, społecznie 
aktywne 
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10. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA	

Skuteczna realizacja strategii rozwoju wymaga określenia jej ram finansowych. 
Niniejsza Strategia jest dokumentem, który zakłada wykorzystanie montażu 
finansowego. Sytuacja społeczno-gospodarcza Kłodzka wymaga połączenia 
środków publicznych i prywatnych w celu skutecznego przeprowadzenia 
inwestycji prorozwojowych. Środki publiczne pochodzić będą przede wszystkim 
z budżetu miasta, budżetu państwa oraz ze środków EFRR i EFS.  

Do 2030 r. realizacja założonych celów wymaga aktywnych działań 
zmierzających do pozyskania środków w ramach Funduszy Europejskich dla 
Dolnego Śląska 2021-2027, Funduszy Europejskich na Infrastrukturę, Klimat, 
Środowisko 2021-2027 czy  środków Europejskiego Obszaru Gospodarczego. 

Ważnym środkiem finansowania działań w ramach Miękkiej Rewitalizacji czy w 
obszarze Kultury, turystyki i edukacji są środki pozostające w gestii 
poszczególnych ministerstw i przyznawane organizacjom pozarządowym  
w ramach minimum rokrocznie przez Ministerstwo Pracy i Polityki Socjalnej 
(Program NOWEFIO, program Aktywni+), Ministerstwa Edukacji, Ministerstwa 
Kultury (Programy Ministra), czy Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i 
Administracji. 

Prywatne finansowanie zadań rozwojowych, realizowanych przez sektor 
publiczny, w pierwszej kolejności powinno się odbywać z wykorzystaniem 
instrumentu partnerstwa publiczno-prywatnego (PPP). Uwzględniając sytuację 
finansową Kłodzka należy liczyć się z koniecznością korzystanie z innych 
instrumentów finansowania hybrydowego takich jak: project finance, venture 
capital, sekurytyzacja, czy też konwersja zadłużenia.  

Przy dużych i kapitałochłonnych inwestycjach należy rozważyć wsparcie ze 
strony Funduszu Inwestycji Samorządowych. 

Tab. 4. Źródła finansowania Strategii. 

Kierunki działania Potencjalne źródło finansowania 
Twierdza Piękna 
1. Miasto pięknych stylów, 

zadbanego dziedzictwa 
architektonicznego i 
urbanistycznego 

JST, FEDS, PO Infrastruktura i Środowisko, 
EOG, Zadania Zlecone, Środki WUKZ,  
podmioty prywatne 

2. Piękno w szkle JST, FEDS, podmioty prywatne,  
3. Ożywienie Twierdzy Kłodzkiej i 

Owczej Góry 
JST, FEDS, podmioty prywatne, Fundusz 
Inwestycji Samorządowych. Program 
Rozwoju Miast 
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4. Miasto sztuki i miłości JST, FEDS, EOG, Zadania Zlecone, 
podmioty prywatne 

5. Miasto zieleni  JST, FEDS, EOG, Zadania Zlecone, 
podmioty prywatne 

Twierdza Bliskości 
6. Rynek Ziemi Kłodzkiej  JST, podmioty prywatne 
7. Wrota pogranicza polsko-

czeskiego 
JST, EWT, podmioty prywatne 

8. Miasto kompaktowe PO Infrastruktura i Środowisko, FEDS, JST, 
podmioty prywatne 

Twierdza Skarbów  
9. Wzmocnienie istniejących oraz 

wykreowanie nowych obszarów 
aktywności gospodarczej 

JST, FEDS, PO Wiedza Edukacja Rozwój, 
podmioty prywatne 

10. Edukacja JST, FEDS, PO Wiedza Edukacja Rozwój, 
Program Rozwoju Miast, podmioty 
prywatne 

11. Miasto samorządne, społecznie 
aktywne 

JST, FEDS, Program Rozwoju Miast 
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11. WDRAŻANIE STRATEGII	

11.1. Zalecenia instytucjonalne  

Dostrzegamy kilka podstawowych warunków powodzenia naszej strategii: 

1. Obudowanie jej w odpowiedni aparat zarządzający wewnątrz struktur 
samorządu miejskiego. Do rozważenia jest pomysł propagowany przez prof. 
Jana Waszkiewicza, by w urzędzie miejskim funkcjonował rzecznik strategii. 
Jego rolą byłoby opiniowanie decyzji podejmowanych przez władze miasta 
pod kątem ich zgodności z tym dokumentem (decyzje niezgodne 
wymagałyby uzasadnienia, dlaczego nie trzymają się rekomendacji 
strategicznych). Rzecznik mógłby także przedstawiać coroczne raporty z 
wdrażania strategii. A także – jeśli zaszłaby taka potrzeba – rekomendować jej 
aktualizacje. 

Elementem wdrażania strategii mogłaby być także stała dbałość o 
zachowanie dwóch kryteriów równowagi, które proponujemy w pkt. 4.2 (a 
więc jakości życia mieszkańców i przestrzennej równowagi rozwoju). Trzeba by 
wówczas wpierw doprecyzować o jak rozumianą jakość życia i o jak rozumianą 
równowagę przestrzenną chodzi władzom Kłodzka – i na tej podstawie 
oceniać poszczególne działania podejmowane w ramach wdrażania strategii. 
Można przy tym założyć, że oba kryteria nie muszą działać zawsze łącznie, lecz 
musi być spełnione przynajmniej jedno z nich (zaś każde z nich musi zostać 
spełnione przynajmniej w 50 proc. ocenianych działań).  

2. Wdrażanie jej w układach wielopodmiotowych – a więc z udziałem 
środowisk, organizacji, firm, instytucji nie podlegających miejscowym władzom 
samorządowym. Przykłady pierwszych tego typu układów wielopodmiotowych 
podajemy w pkt. 5.2., opisując trzy rekomendowane przez nas priorytety 
strategiczne. Podobne konstrukcje można zastosować przy wielu działaniach. 

3. Zbudowanie większościowego poparcia dla strategii wśród mieszkańców 
Kłodzka. By to się udało, trzeba poddać projekt dokumentu szerokim 
konsultacjom społecznym, ale też promować jego główne zapisy. 

4. Stała współpraca z innymi samorządami Ziemi Kłodzkiej, zwłaszcza z Gminą 
Wiejską Kłodzko i Powiatem Kłodzkim na rzecz przyciągania jak największej 
liczby odwiedzających do Kłodzka i na Ziemię Kłodzką – w takim modelu, by 
było to opłacalne jednocześnie dla Kłodzka i dla innych gmin powiatu.  

11.2. Wskaźniki 

Zostawilibyśmy władzom Kłodzka swobodę w doborze wskaźników realizacji 
strategii. Zwrócilibyśmy jednak uwagę na kilka możliwych kierunków: 

- Jeśli za clou misji Kłodzka uznamy ożywianie i upiększanie miasta, to 
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wskaźnikami mogą być np. znaczące zwiększenie liczby odwiedzających 
Kłodzko, lub stopień ich zadowolenia wyrażany w badaniach ilościowych 
(ankietach) oraz np. liczba wyremontowanych kamienic na starym mieście.  

- Jeśli przyjrzymy się celowi głównemu, a zwłaszcza tym jego fragmentom, które 
mówią o samorządności i samodzielności oraz o pomnażaniu zasobów, to 
użytecznym wskaźnikiem może być liczba podmiotów skupionych  
w inicjatywach klastrowych. 

- Można też przyjąć wskaźniki najprostsze, odnoszące się do wykonania (albo 
nie) jakiegoś dużego projektu wynikającego ze strategii. Przykładem może 
być zagospodarowanie Owczej Góry. A długofalowo – wygodne połączenie 
piesze Twierdzy z Owczą Górą. 
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